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;o, dar turiu priminti, kad 
at pinigus j centrą, išpir- 
loney Orderį ar Čekį ant I 
tuno vardo ir siųskite CPK I 
oriaus sukčiau paduotu

^darnas uždėtas centro ko*
> sekretoriaus tarnystės 
as, siunčiu visiems drau- |

nariams šrdingiausius 
iškus linkėjimus su Nau
dėtais, taipgi linkiu naujau Į 
tam CPK pasekmingai' ĮS- 
;i tvirtą pašalpinę draugiją 
cti pradėto tikslo suvienyki 
ts esančias Kanadoje pašaL ' 
draugijas į vieną tvirtą Ifc ■ 
pašalpos draugiją Kanadoj./;

P Pajuodis

DKLSPD CK Sekretorius 

idakcijos Pastabos į 
anizacijos turėtų daugiau 
Ūmo kreipti į laimėjimą , 
rmą. Mat iš jų gali būti ir I 
Jių, už ką kartais valdžia 
>austi. Tokius dalykus ge
li ikti organizacijose, visai 
ant ten, kur gali būti ne- . 
įga. • ; A

iu draugų ir organizacijų/ 
yra negeras paprotis tuoj 
irti ant tų žmonių, kurie į 
ko paremti mūsų laikraštį , 
tas revoliucinio judėjimo į. 
inijas- Juk mes negalime į 
sti visus remti mus. Mes 
e džiaugtis tais, kurie re- ■
► dėti pastangas, kad atei- t 
almėti mūsų judėjmui ir 

gelis draugų mėgina ra* 
iles, tačiau nei vienas ne- |. 
gia pasimokinti jas rašyti* gm 
s išeina nepasekmingas, ' 
antro galo pradedama. Įsi- 

s Literatūros Teorijos kny- 
ir susipažinkite su eiliavi- 
Pai labai daug palengvins ^ 
darbe. O eilių mūsų laik- i 
i labai reikia.

--------------------------- —~V;
Savitarpinės Pašalpos

lopos

IUS
ii. vakare
Grasė ir Dundas
įpy linkės lietuvius atsi
ūtos metus ir pasitiksite r
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1. Heifetz, menedžeris 

vienu žodžiu, viskas atro* 
ristokratiška. Prie mūsą 
a vyrukas, atrodo būtą : 
kelneris, apsivilkęs baltu 

tu, ir klausia: “Norite a- 
Duokite po franką!” Mes, 
ii tokioje vietoje, nieko 
nemanydami, paduodame 

įkils ir laukiame, kada ga- 
j troškulį užgesinti. Bet 
e alaus, žiūrime, kad tas 
ponaitis krapšto vienai 
draugei apie ridikulį. To 
tarėme nedaleisti. Ridi- 
sulaikėme, nedavėme iš 
ištraukti, bet turėjome 

šdinti nieko nepešę, nes 
ponaičių daugiau at&ira- 

su 6 frankais ponaitis din- 
mūsų akių.
to nepasisekimo nuspręsi 
grįžti į viešbutį ir ruoštis 
;snei kelionei, nes be
bodami po miestą per 6 
ias užtektinai patyrėme, 
isur tie patys legalūs, ir 
dūs plėšikai, tais past Šil
as ir tie patys gyvybei 
yti vartojami įvairių gru- < 
etodai.

(Bus daugiau) .J
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Didelis SSRS Industrijoj Progresas
BENITO MUSOLINIS PRADEDA TRAUKTIS
Traktoriy Gamyba Stovi 

Pirmoj Vietoj Pasaulyje
Maskva, Gruodžio 28— Sovie

tų Sąjungos Komunistų Parti
jos Centro Komiteto plenume 
Ordžonikidze, žmonių Komisa
ras Sunkiajai Industrijai, rapor
tavo, kad Sovietų Sąjunga pada
rė labai didelį progresą per pas- j 
taruosius 10 metų.

“Per tuos dešimtį metų mūsų 
industrija pakilo dešimteriopai,” 
jis pareiškė. “Sunkioji industri
ja 1925 metais samdė 693,000 
darbininkų, o dabar jau 5,800,- 
000, įskaitant inžinierius, tech
nikus ir raštinių tarnautojus, 
kas reiškia, kad aštuonius kar
tus daugiau.”

“Algos darbininkų nuo 46 rub
lių į mėnesį pakilo iki 200 rub
lių, penkius kartus daugiau dar
bininkai gauna algų.”

Anglies iškasime SSRS buvo 
dešimtoj vietoj, o dabar tik ket
virtoj- Geležies gamyboj stovė
jo septintoj vietoj, o dabar ant
roj. Plieno gamyboj stovėjo šeš
toj vietoj, o dabar trečioj. Trak
torių gamyboj SSRS stovi jau 
pirmoj vietoj- 1925 metais paga
mino tik 595 traktorius, o 1935 
metais jau 110,000. Trokų ga
myboj tik Suvienytos Valstijos 
pralenkia.

Jis pažymėjo, kad 1925 metais 
sunkioji industrija pagamino 
prekių už 2,351,000,000 rublių, 
o 1935 metais net už 24,289,000,- 
000 rublių.

Jis pabrėžė, kad tokie atsieki- 
mai padaryti tik todėl, kad buvo 
priimta draugo Stalino linija. 
Zinovjevas su Kamenevu tuo lai
ku buvo priešingi budavojimui 
savos industrijos-

Skubinkit Siysti Vajaus 
Rezultatus; Rengkimes

Prie šešiy Puslapiy
Vajus pasibaigė. Prailginti jo 

nebuvo galima, nes ir taip daug 
kampanijų susidėjo kartu. Per 
du mėnesiu buvo laiko pasidar
buoti, kas norėjo- O kas negalė
jo, gali dirbti ir po vajaus. Bu- 
davojimas laikraščio neturi pasi
baigti. Ypatingai reikia kreipti 
į platinimą, naujų skaitytojų* 
gavimą per visus metus-

Dabar reikia greitai siųsti vi
sus vajaus rezultatus. Norint, 
kad aukos ar skaitytojai būtų 
priskaityti į kvotas, reikia pa
siųsti iki sausio 15. Po 15 nega
lėsime įskaityti į vajaus kvotas. 
Matote, prieš akis turime didelį 
darbą—šešių puslapių laikraštį. 
Todėl reikia prie jo prisiren, 
giant susitvarkyti visus kitus 
reikalus-'

Sausio mėnesį du mūsų drau
gai prabus Suvienytose Valstijo
se su maršrutu del aukų “Darb. 
žodžiui.” Kada jie sugriš, kada 
viską susitvarkysime, eisime 
prie padidinimo laikraščio- Ma
nome, kad apie 15 vasario išeis 
pirmąs numeris šešių puslapių.

Draugai korespondentai pra
šomi taip pat rengtis prie padi
dinto laikraščio. Ypatingai Mont- 
realas turi atbusti. Mantrealo 
žinios kelis kartus vos išsigelbė
jo- Apie raštus teks plačiau pa^- 
kalbėti kituose numeriuose.

Prašome skubėti su vajaus 
rezultatais, nes reikia juos su
vesti, nustatyti, kas laimėjo do- 
vanu, kuria pirmieji.

Į PASKERDĖ 2,000 VALSTIE
ČIŲ MEKSIKOJ

Mexico City, Gruodžio 24. — 
Daugiau nė 2,000 valstiečių nu
žudė teroristai Vera Cruz vals
tijoj, buožių pasamdyti- •

Delegacija pareiškė, kad ar
mija, komanduojama reakcionie
rių aficierių, buožėms patarnau
ja išvarymui nuo ūkių ir tero
rizavimui jų.

Tūkstančiai žuvo žemės 
Drebėjime Chinijoj

Chengtu, Gruodžio 26.—Gruo
džio 18 įvyko didelis žemės dre
bėjimas pietinėj Szechuan pro
vincijos daly. Tūkstančiai žmo
nių žuvę, sulyg gautų praneši
mų iš Chinijos- Sunaikinta šim
tai kaimų.

Sako, kad kalnas perplyšo taip 
plačiai, kad plyšys pasidaręs'my- 
lios pločio, žemės šmotai ližblo- 
kavę upes ir padarę ežerus- Yan- 
gtse upė nupuolus penkias pė
das, kada nuo jos atkirsta Kin- 
sha upė.

Karas Pakėlė Nikelio Pro
dukciją Sudburyje

Sudbury, Gruodžio 27. — In
ternational Nickel Company ža
da išleisti $8,700,000 praplėtimui 
nikelio kasyklų.

Nikslio eksportas per 11 mė
nesių 1935 metais siekė 132,277,- 
300 svarų, ant 22,000,000 svarų 
daugiau, negu per tą patį laiką 
buvo eksportuota 1934 metais-

Gryno pelno kompanija 1935 
metais turėjo ant 25 nuošimčių 
daugiau, negu 1934 metais. Še
rai 1931 metais buvo tik $4.35, 
o dabar pakilo iki $45.00-,

1935 metais kompanijos pa
jamos siekė $146,000,000, 57 
nušimčiais daugiau, negu kitais 
metais nuo 1927 metų.

Uruguayi*s Nutraukė Dip
lomatinius Santikius Su 

SSRS
Montevideo, Gruodžio 27. — 

Ururuguayaus reakcionieriai, 
pasinaudodami Brazilijos darbi
ninkų sukilimu, privertė Urug
uayans valdžią nutraukti santi
kius su Sovietų Sąjunga Amba
sadorius A. Minkin gavo pašpor- 
tą apleidimui šalies.

Uruguayus buvo vienintelė ša
lis Pietų Amerikoj, kuri turėjo 
užmezgusi diplomatinius santi
kius su Sovietų Sąjunga.

Reakcionieriai šaukė, kad So
vietų ambasadorius finansavęs 
Brazilijos sukilėlius-

Prašo Maišą Nuo Milty Del 
Drabužią

Winnipeg, Gruodžio 23.—Rau
donojo Kryžiaus skyrius gauna 
laiškų nuo Winnipego apylinkės 
suvargusių gyventojų, kuriuose 
prašo nors maišų nuo miltų pri
siųsti-

“Jei negalite atsiųsti kokių 
nors drabužių, tai atsiųskite 
nors maišų nuo miltų,” rašo vie
nas laiške. “Mes juos nusidažy
sima ir pasidarysime drabužius ”

| SUBSCRIPTION RATES: 
| In Canada and Great Britain: One 
|l Year $2.00; 6 Months $1.00. In All 
p Other Countries: One Year 2.50; 6 
IŠ Months $1.25. Single Copy 5 Cents.

Policistai Apiplėšę Krautu- Artinasi Didelis Badas 
vę Net 50 Karty Vokietijoj

Toronto, Gruodžio ,30.—Beda
rant tyrinėjimą buvusio policis- 
to, Watt, kaltinimų, kad Toron
to miesto policija turi argani- 
zuotą vagių šaiką iš 24 ar dau
giau policistų, Watt pareiškė, 
kad Aziz krautuvėn buvo įsi
veržta 50 kartų laike aštuonių 
metų.

Tardymą veda provincinės 
valdžios paskirta komisija. Iš tų 
liudininkų parodymų, kurie jau 
klausinėti, dar sunku pasakyti, 
ar tikrai taip buvo, bet matyti, 
kad pati komisija yra tos nuo
monės, jog įtarimas turi pamato-

2,000 STUDENTŲ UŽĖMĖ 
TRAUKINĮ

Shanghai, Gruod. 26.—Nakin- 
go valdžia pasiuntė braniruotą 
traukinį su 500 kareivių pasiti- 
kimui 2,000 studentų, kurie už
griebę traukinį vyksta į Nakin- 
gą, kad pareikalauti iš valdžios 
pasipriešinimo Japonijai.

Draugai A tsimena Po
litkalinius Lietuvoje

Montrealo ir Fort William 
Lietuviai Sukėlė $24.97
Toronto, Gruodžio 30.—Pirmo 

Rajono sekretorius, draugas K. 
Kilikevičius, Prisiuntė čekį $19.- 
62 vertės. “Tai montrealiečių 
aukos dėl Lietuvos revoliucinių 
politinių kalinių,” rašo jis ir pra
šo persiųsti Lietuvon- Aukos su
keltos laike paminėjimo keturių 
sušaudytų draugų, Požėlos, Gie
drio, čiornio ir Greifenbergio, į- 
vykusio gruodžio 27 d. 1935 m-

Draugas M. Juozas prisiuntė 
$5-35 nuo Fort William lietuvių, 
kuriuos sukėlė per Kalėdas, kuo
met laike pietų bekalbėdami pri
siminė ir apie mūsų brolius Lie
tuvoje, kurie pūdomi fašisti
niuose kalėjimuose.

Viso, reiškia, gauta $24.97. Pi
nigai greitai bus išsiųsti Lietu
von.

Kanados Veikiančio Komiteto 
vardu tariu draugams širdingą 
ačiū-

Korespondencijos, aprašančios 
minėtus parengimus, bus patal
pintos spaudoj artimiausiu laiku.

J. Yla
KVK Sekretorius

Suimtas J. Stilsonas Už 
1918 Mėty Prieškarinį

Veikimy
Brooklyn, N. Y. — “Laisvėj” 

tilpo Lietuvių Centro Biuro at
sišaukimas, kad visos darbinin
kiškos organizacijos reikalautų 
paliųosuoti Juozą Stilsoną, kuris 
mums buvo žinomas kaipo E. 
Butkus- Jis buvęs suareštuotas 
ir nubaustas trims metams ka- 
lėjiman 1918 metais už prieška
rinį veikimą. Dabar amerikoniš
ki reakcionieriai nori priversti 
jį atsalti tuos tris metus.

Paryžius, Gruodžio 28. — Vo
kietijos policija, apsirengusi ci
viliais drabužiais, daranti kra
tas pas visus keleivjus, kada 
sustoja traukiniai stotyse, rašo 
“Humanite,” Francijos Komu
nistų Partijos laikraštis.

Pas ką tik randa daugiau 10 
kiaušinių ar daugiau 5 svarų 
sviesto, tuos nubaudžia, produk
tus atima^ paskui tuos nuolatos 
persekioja. Maisto stoka pasi
reiškia didelė ir laukiama bado. 
Tai prie ko privedė fašizmas-
36 ŽMONĖS ŽUVO VOKIETI- 
JOJ TRAUKINIO NELAIMĖJ

New York, Gruodžio 26.—Per 
kalėdas per nelaimingus atsitiki
mus visam pasauly žuvo 150 
žmonių.

Didžiausia nelaimė įvyko Vo
kietijoj, Gross Heringene, kuo
met traukiniai susidūrė. 36 už-i 
mušti ir 72 sužeisti. Skaitoma 
didžiausia katastrofa pasaulyje 
laiks kalėdinių švenčių-

Japonijos Armija Lenda 
Gilyn į Ghinijy

Shanghai, Gruodžio 30. — Ja
ponijos kontroliuojama Man- 
chokuo armija pasistūmėjus gi
lyn į Chahar provinciją, šiauri
nėj Chinijoj- Virš armijos skrai
do orlaiviai.

Tientsin, Gruodžio 30.— Mar
šalas Yen Hsi-Shan, Shansi ir 
Suiyuan provincijų galva, -pas 
kelbė, kad jis priešinsis visais 
galimais būdais, jei Japonijos 
armija veršis. į Suiyuan provin
ciją-

Pasikorė Bedarbis Del Ne
pakeliamo Skurdo x

Edmonton. Gruodžio 26.—Ras
tas sušalęs Juozapo Mandula 
kūnas, pasikoręs vagone, sto
vinčiame Calder stotyje.

Iš pas jį rastų dokumentų pa
aiškėjo, kad jis buvo ilgą laiką 
bedarbis, buvęs vergijos kempė
se- Nesenai jis liko išmestas iš 
ligoninės Calgary. Matomai nes
veikata ir bedarbė atėmė jam 
jėgas visai ir nuvarė prie sau- 
žudystės.

Mirė Iš Italijos Išvytas 
Socialistas

Vancouver, Gruodžio 25- — 
Leonas Gaetini, Sarmonata ku
nigaikštis. 66 metų amžiaus, mi
rė. Per keletą metų jis gyveno 
Vernone, B. C. Už aktyvų veiki
mą jis buvo išvytas iš fašisti
nės Italijos- Gimęs Romoj 1869 
metais kaipo kunigaikštis Toa- 
no. Sarmonata kunigaikščio titu
lą gavo po jo tėvo mirties, 1917 
metais. Pereitame kare jis ir 
brolis tarnavo savanoriais*

A. Morkis Prisiuntė Iš Gle- 
velando 12 Skaitytojy
Toronto, Gruodžio 30—Drau

gas A. Morkis, kuris pradėjo 
maršrutą Suvienytose Valstijose 
“Darbininkų žodžio” reikalais, 
prisiuntė sekamą laiškutį:

“čia rasite 12 naujų skaityto
jų iš Clevelando, Ohio. Aukų su
kelta apie $40.00.

“Aš padarysiu sutrauką ir 
prisiųsiu “Darbininkų žodžiui” 
ir į “Vilnį” atskaitą iš 15 apskri
čio- čia tik pribuvau 4 valandą 
po pietų ir šį vakarą įvyksta pra
kalbos.”

Clevelandas padarė gerą pra
džią. Didelis ačiū clevelandie- 
čiams- 

33 PADĖJO GALVAS Už DAR
BININKŲ REIKALUS

New York, Gruodžio 27.—Be
kovodami už darbo klasės reika
lus 33 Suvienytų Valstijų darbi
ninkai neteko gyvybių pereitais 
metais, sulyg Labor and Socia
list Press Service žinių.

Bedarbiai Pradeda Juoktis 
Iš Aberharto

Edmonton, Gruodžio 26.—Al
bertos premjeras Aberhartas 
gavo kalėdinę dovaną nuo be
darbių- Bedarbiai iš sumausty- 
tų pečių triūbų ir geltonai dažy
tų blėkų padarė fontaninę 
plunksną ir augštai iškėlę de
monstratyviai nunešė premjerui.

- Preš rinkimus Aberhartas 
šaukė, kad nieko daugiau jam 
nereikia, tik geros fontaninės 
plunksnos, kad įvesti dividentų 
sistemą. Užtai bedarbiai dabar 
parūpino ir plunksną.

Pastaruoju laiku jis savo ne
patenkintiems pasekėjams pa
reiškė: “Ar duokit du metu lai
ko ar išmeskit iš valdžios ” Be 
dviejų metų laiko jis negalįs į- 
vesti dividentų sistemos.

Gražus Draugiy Balius; Li; 
ko Pelno Rinkimams

Toronto. — Gruodžio 28 to- 
rontietės darbininkės suruošė 
šeimyninį balių — vakaruškas- 
Buvo užkandžiai, muzika, šokiai, 
gražus svečių draugiškumas- At
silankė virš 50 svečių.

Balius ruoštas miesto valdy
bos rinkimų reikalams, kad pri
sidėjus prie pravedimo darbinin
kų kandidatų- Ruošėjos tikisi 
sudaryti geros paramos.

Nors parengimo smulkmenų 
neteko sužinoti, tačiau nėra abe
jonės, kad torontietės draugės 
moterys daug prisidėjo, kaip 
darbu, taip ir valgių pagamini
mu.

Tikiu, kad pačios parašys pla
čiau.

Dalyvis

Bėga Kareiviai Iš Italijos 
Armijos

Innsbrueck, Austrija, Gruo
džio 9.—Piere van Paassen ra
šo, kad virš 2,000 italų kareivių 
yra perbėgusių į Austriją, kad 
tik nereiktų vykti į Afriką- Tie 
pabėgėliai laikomi koncentraci
jos kempėse. Jis sako, kad labai 
galimas daiktas, jog Austrijos 
valdžia atiduos juos Mussoli- 
niui, jei tas pareikalaus- Jų li
kimas būtų pasibaisėtinas.

Jis toliau pažymi, kad kasdien 
po 60,000 tonų kariškos medžia
gos pervežama del Italijos per 
Brenner Pass ir St. Gothard tu
nelį- Austrijos ir švaicarijos 
traukiniai vienas paskui kitą ga
bena amuniciją Italijai.

Mongolijos Respi'blika Bi
josi Japonijos Puolimo
Maskva, Gruodžio 30.— Mon

golijos žmonių Respublikos mi- 
nisteris pirmininkas, Gen-dun, 
kuris lankosi Maskvoj kartu su 
karo ministeriu Demid, išsireiš
kė Sovietų Sąjungos vadams, 
kad labai didelis pavojus iš Ja
ponijos pusės. Jis pareiškė, kad 
Japonija pasirengus padaryti iš 
Išlaukinės Mongolijos antrą 
“Manchoukuo”

Jei Japonijai pasisektų už
grobti Mongoliją, jis sako, tai 
būtų labai labai lengva prisi
rengti ir Sovietų Sąjungos už
puolimui.'

Jis išreiškė viltį tik tame, kad 
Sovietų Sąjunga pagelbėtų Mon
golijai, jei Japonija padarytų, i 
užpuolimą.

Nušautas Chinijos Minis- 
teris, Japonijos Agentas
Shanghai, Gruodžio 26. — Ja

ponijos imperializmo veržimuisi 
Chinijon padidėjus, padidėjo ir 
pasipriešinimas Japonijai iš Chi
nijos žmonių- Studentai išsiver
žė į demonstracijas prieš atkir
timą šiaurinės Chinijos. -Vakar 
tapo nušautas Tanga Yu-jena, 
Chinijos gelžkelių ministeris 
antrininkas. Jis buvo artimas 
Japonijos imperializmo draugas.

Japonijos valdininkai apgai
lestauja jo ir grūmoja chinams- 
Sako, kad tas nebus užmiršta.

Anglijos Angliakasiai Ren
giasi Streikuoti

Mums visiems angliakasiams 
ateina didelis krizis, nes mes 
pastatėm reikalavimą anglių 
magnatam, kad padidintų mums 
algą po 2 šilingu į dieną, kad pa
gerintų darbo sąligas, kad sutar
tis būtų padaryta nacionalė, api
manti visą anglių industriją.

Anglių baronai griežtai prie
šinasi tiem reikalavimam ir kal
bėt nenori apie nacionalę sutartį, 
jie nori, kad vėl sutartis būtų pa
daryta su distriktais.

Angliakasiai laikosi už savo 
reikalavimus. Gruodžio 18 bus 
visų angliakasių konferencija, 
kur bus nutarta išdirbti pareiš
kimus del visuotino streiko- Lai
ke kalėdų priseis streikuoti. To
kiu būdu kalėdos mums bus juo
dos. šiemet įvyks didelis kon
fliktas tarp abiejų pusių.

Proletaro Sūnui

METAI V

SULAIKYSIU ETHIOFI- 
JOS PUOLIMį SAKO 

MUSSOLINIS
Roma, Gruodžio 30.—Mussoli- 

nis informavo savo kabinėtą, 
kad bus sulaikytas puolimas E- 
thiopijos. Jis išreiškė ministe- 
riams savo pasiryžimą užkariau
ti Ethiopiją, bet pripažino, kad 
negalima to padaryti į vieną 
dieną.

Kadangi už keleto mėnesių vėl 
prasidės lietingas' sezonas, tai 
Mussolinis negalės puolimo da
ryti vėl iki kito rudenio-

Kai kurie kariški strategai 
spėja, kad Mussolinis neužka
riaus Ethiopijos per kelis metus.

Nušovė Italų Orlaivį
Harar, Gruodžio 26-—Ethiopai 

nušovė Italijos orlaivį ties Dag- 
gah Bur.

Ethiopai Veja Lauk Italijos 
Fašistus

Addis Ababa, Gruodžio 28.— 
Ethiopijos valdžia skelbia, kad 
atsiėmė iš italų svarbų miestą, 
Abbi Addi, kuris randasi už 25 
į šiaurvakarius nuo Makale. Tuo 
pačiu laiku likę užmušta 20 ita
lų karininkų ir nemažas skaičius 
italų komanduojamų eritriečių. 
Taip pat šimtą peėmė nelaisvėn-

Pietiniame fronte italai užsi
tvėrė 33 mylių ilgio spigliuotų 
vielų tvora. Prisibijo smarkaus 
puolimo iš ethiopų pusės.

Ethiopus kamanduojąs turkiš
kas generolas, Wehib Pasha, pa
sauliniame kare pasižymėjęs sa
vo stragėdija-

Nuodyįa Nekaltus Ethiopi
jos Gyventojus

Addis Ababa, Gruodžio 30. —- 
Ethiopijos imperatorius, Haili 
Sellasie, savo protesto notoj 
Tautų Lygai apkaltino italus, 
kad jie, bėgdami iš Ethiopijos, 
nuodyja Ethiopijos gyventojus 
gazinėmis dujomis ir bepasigai- 
lėjimo bombarduoja iš orlaivių 
Ethiopijos miestus.

Per aštuonias valandas ketu
ri Italijos orlaiviai skraidę virš 
Daggah Bur miesto mėtydami 
bombas ir šaudydami iš kulkos
vaidžių į nekaltus gyventojus.

Ethiopai Supa Makale
Ethiopijos armijos supančios 

Makale miestą iš trijų pusių- 
Penki komandieriai šiauriniame 
fronte turi virš 400,000 karei
vių Ateinančią sąvaitę, sako, bus 
sprendžiamųjų mūšių sąvaitė.

Prie tų 400,000, esą dar 100,- 
000 rytuose. Pietiniame fronte 
Ethiopijos armijos turinčios virš 
200,000 kareivių- Ethiopiją dar 
turinti 1,500,000 karui pareng
tų kareivių, kurie dar tebestovi 
savose provincijose.

žuvo 52 Italai, Eritriečiai

Roma,Gruodžio 30.—Pati Ita- 
jijos valdžia skelbia, kad 52 Ita
lijos kareiviai, italai ir critrie- 
čiai, kritę mūšiuose pereitą sek
madienį ties Uarieu, Tembien 
kalnų apylinkėj.

Klaidos Pataisymas 
“Darbininkų žodžio” 46 nu

mery mano iššaukime į lenkty
nes įsibrovė klaida. Parašyta 
“Joną žirgą, saskatunietį,” o 
turėtų būti “Joną Žigą, saska- 
tuniet|«”

J. Mikailą
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ALDLD VAJUS

M. Guoba
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Klaidos Patais)

Su kapitalizmu, ku 
dina bjauriausių ske: 
pelno padidinimo, nei

O žiemos metu tas kelias būna 
užpustytais ir sunku pravažiuoti, 
žiemos metu mainieriams gręsia 
dar didesnis badas.

jos socialdemokratai 
panaudoti ginklo prie; 
tai fašizmas panaud 
juos

Užsisakykite “Priekalą”

LIETUVIAI ŠNIPAI — PAŽEMINIMAS 
LIETUVIAMS

Kurie jau skaitote, atsinau
jinkite 1935 getams.

J. Broga

Sveikatos Skyrius
Dr. J. J. Kaškiaučius, 48—2nd Ave., Newark, N. J., U. S. A.

DARBININKU ŽODIS
(WORKERS* WORD)

Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Lei
džia “Darbininkų žodžio” Draugija

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me
tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25.Atskira ko

pija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

“Darbininkų žodžio** vardu.
“DARBININKŲ ŽODIS”

184 Spadina Avė., Bo 31, Toronto, Ont.

<, Į NAUJUS SKAITYTOJUS
Laike vajaus daugelis užsiprenumeravote 

“Darbininkų žodį.” Kaipo naujiems skaityto
jams gal bus nedrąsu pasisakyti apie jį savo 
nuomones, tačiau kviečiame išsireikšti laiškais 
ir korespondencijomis. Mes norėtume gauti kuo. 
daugiau nuomonių ir ant tų nuomonių remti jo 
turinį, kiek mūsų jėgos leis.

Taip pat kviečiame rašyti jam raštų- Be- 
abejo, daugelis iš jūsų esate nariais kitose or
ganizacijose, su kuriomis revoliucinės organiza
cijos nori sudaryti suvienytą frontą- Kelkit tą 
klausimą “Darbininkų žodyje,” nurodykit tą, 
kas jūsų nuomone atrodo gerai, kas negerai. 
Rimtom diskusijom visada, bus vietos. Mes no
rėtume, kad “Darbininkų žodis” būtų tribūna, 
kur būtų diskusuojami klausimai visokių sro
vių darbininkų.

“Darbininkų žodis” yra vienintelis lietu
viškas laikraštis Kanadoj. Jis turi būti tuo 
centru,.apie kurį turi vienytis visi Kanados lie
tuviai darbininkai. Kelti per jį savo skirtumus, 
diskusuoti juos, rišti. Šitaip būtų galima grei- 

’ čiau prieiti prie vienybės-

Nuo sausio pirmo prasidėjo ALDLD va
jus- Tai labai svarbus klausimas lietuvių dar
bininkų judėjimui Kanadoj. O reikia pasakyti, 
kad, del “Darbininkų žodžio” vajaus, šis klau
simas buvo neliestais iki šiol- Taip pat jis nebus 
paliestas dar iki to laiko, kada įvyks kuopų su
sirinkimai, kurie tankiai būna pabaigoje mė
nesio.. Tas rodo, kaip nepraktiška turėti susi
rinkimus reguliariai nustatytomis dienomis. 
Del tos priežasties tankiai praeina sarbūs klau
simai visai nepaliesti. O jei ir paliečiami tai ne
taiku ir svarba atpuola, šaukimas susirinkimų 
dienos klausimams svarstyti daug pakeltų visą 
veikimą, padarytų jį daugiau surištą su gyve
nimu.

Kitas klausimas, kurio negalima apleisti 
jokiu būdu nediskusavus vajui einant, tai pa
čios organizacijos masine organizacija dary
mas. Negalima sakyti, kad ši organizacija pa
sukus į mases. Ją reikia padaryti prieinama 
platesnėms lietuvių masėms- Daug jau pataisy
ta, bet dar persiaura, dar neturi apėmus plačių 
masių lietuvių darbininkų. Vajaus laiku dar 
vis kalbama apie narių priėmimą taip, kaip kad 
būtų imami į kokią nors partiją- Dar pasireiš
kia baimės įsileisti nerevoliucinių darbininkų. 
Jei susirinkime kartais kas išsireiškia priešin
gai, tai jaučiama baimė. Pavieniai nariai kar
tais į darbininkus taip kalba, kad netik ne
patraukia dar nerevoliucinių darbininkų, bet 
atrubežiuoja.

Nelengvas daiktas padaryti persilaužimą, 
bet galima. Bet reikia apie tai plačiai diskusuo- 
ti, svarstyti-. Imti pavyzdžius iš kitų organiza
cijų- Pavyzdžiui , Jaunųjų Komunistų Sąjunga 
nori likti tokia jaunimo organizacija, kurioj . 
rastų vietą įvairaus įsitikinimo jaunimas. AL 
DLD gali į savo tarpą traukti irgi įvairių įsiti
kinimų darbininkus- Lai jie diskusuoja su se
nais nariais įvairius klausimus, šitaip jie pri
eis prie klasinio susipratimo.

Vajaus laike reikia ne tik naujus narius 
traukti į organizaciją, bet ir plačias diskusijas 
vesti apie pačios organizacijos rėmus, žiūrėti, 
ar nėra perdidelio apsirubežiavimo nuo masių. 
O kad taip yra, galima matyti iš ALDLD na
rių skaičiaus.

Tas vestų prie visiškos vienybės, susivienyji- 
mo. Tokiu būdu einant prie susitarimo reiktų 
rasti vienodus principus, ant kurių abi ar kelios 
pusės sutikti galėtų. O to atsiekti būtų daug 
sunkiau- Suvienytas frontas yra dar tik pirmas 
žingsnis prie to.

Komunistai, kada jie siūlo suvienytą fron
tą, nereikalauja iš socialistų pasisakyti už pro
letarinę diktatūrą, sovietų valdžią. Jie nori, kad 
suvienytas frontas būtų atsuktas prieš fašiz
mą, taip pat nebūtų antikomunistinis. Komu
nistai sutinka remti liaudies valdžią, suvienyto 
fronto valdžią, kuri dar nebūtų Sovietų valdžia. 
Komunistai sutinka remti net socialdemokra
tinę valdžią, jei ji tik kovotų prieš fašizmą ir 
ginkluotų darbininkus atsilaikymui nu< galimo 
puolimo iš kapitalizmo pusės-

Suvienytas frontas dėlto ir vadinasi suvie
nytu frontu, kad jis sujungia organizacijas tik 
tam tikrais klausimais bendrai veikti. Organi
zaciniai jis palaiko atskiras organizacijas, pa
lieka jų savus pamatinius principus.

Bet komunistai nesako, kad suvienytas 
frontas jau bus pakankamas žingsnis panaiki
nimui kapitalizmo- Komunistai tikisi, kad su
vienytas frontas pamatys praktikoj, kas reikia 
toliau daryti, kad atsiekus pergalės ant fašiz
mo. Komunistai nuo tolimesnių kovų neatsisa
ko, nes žino, kad jos bus reikalingos ir suvie
nytam frontui esant, jei jis norės turėti viršų 
ant reakcionierių ir žengti linkui didesnės per
galės.

Pereitas keleto metų laikitarpis parodė, 
kad reikalingas suvienytas frontas. Daugelis 
sacialistų ir kitų darbininkų šiandien reikalau
ja suvienyto fronto prieš fašizmą karą ir reak
ciją. Tolimesnis istorijos bėgis parodys kitokių 
kovos būdų reikalingumą- O dabar, ar socialis
tams, ar komunistams, reikalauti principų su
derinimo, tai kaip pilti kalną, per kurį nebūtų 
galima perlipti.

Tiems draugams, kurie stovi suvienyto 
fronto organizavimo priešakyje, būtinai reikia 
išstudijuoti Dimitrovo raportą šiuo klausimu, 
kuris Kanadoj yra išleistas knygutėj, anglų 
kalboj. Oraganizacijos jas platina- Reikia apie 
suvienytą frontą nuolatos aiškinti, nes nuo to 
priklauso jo pasekmingumas. Jei kas jam prie
šingas, tai jo nesupranta. Mūsų pareiga išaiš
kinti. O jei kas jį iškraipo sąmoningai, mūsų 
pareiga atremti.

NE Iš TO GALO PRADEDAMA
Nekurį laiką atgal “Darbininkų žodyje” 

tilpo karespondencija iš draugų sudburiečių 
diskusijų dėl susi vieny  jimo progresyvių pašal- 
pinių organizacijų. Tai labai sveikas apsireiški
mas, ir tas rodo, kad pageidavimas suvienyti 
pašalpines draugjas yra didelis- Tie draugai, 
kurie važinėja po įvairias kolonijas, aiškiau 
permato tą reikalą. Tačiau, ėjimas prie to klau

psimo išrišimo, imamas klaidingai.
Reikia išdiskusuoti vienybės reikalingumą 

kad visi nariai matytų, kaip tas būtų naudinga. 
Kada jau visi nariai matys reikalą vienybės, 
tada eiti prie naikinimo konstitucinių skirtumų- 
Turėtų tada išrinkti tam tikras komisijas, ku
rios turėtų pasitarimus, apdiskusuotų konstitu
cijas, išdirbtų plačius raportus patiekimui na
riams.

Konstitucijas pagamino patys nariai ir pa
keisti jas gali. Konstitucijų skirtiunųs prieš 
pasistatyti pirm visko, tai tik užsitverti tvorą, 
per kurią negalima būtų perlipti. Visos organi
zacijos turi nemažai skirtumų konstitucijase, 
tačiau tie skirtumai naikinami. Net tarpe par
tijų pamažu nyksta skirtumai. Juos galima 
prašalinti ir iš pašalpinių organizacijų.

DARBININKŲ ŽODIS

Ų DRAUGAI RAŠO 
ADMINISTRACIJAI

“Gerbiami Draugai! Su šiuo 
laišku prisiunčiu $9.00 Money 
Orderį. Tai bus $4-00 už du nau
jus skaitytojus ir $5.00 aukų 
mašinos pirkimo fondan, ant ku
rių drg. Folkmano buvau iššauk
tas.

“Draugiškai: T. Karosas
“Lethbridge, Alta”

“Drg- J. Brogai, “D. ž.” Ad
ministratoriui :

“ Čia, drauge, prisiųnčiu 8 
naujus skaitytojus ir $14.00 
pašto perlaidą- Aukas prisiųsiu 
kiek vėliau. Beto, turiu pažymė
ti, kad žiūrint į “D. ž.” matosi, 
kad drg. E. Kovaitė, manęs iš
šaukėją į lenktynes, stovi labai 
silpnai ir jeigu prieš pabaigą 
vajaus nepadirbės smarkiau, tai 
bus sumušta- Tačiau manau, kad 
nepasiduos, nes gyvendama to
kioj didelėj lietuvių kolonijoj 
turi gerą dirvą padirbėti kiek 
reikiant.

“Draugiškai: J. Berškys
“Timmins, Ont ”

“Gerbiami Draugai! Prisiun- 
čiu jums dvi aukų blankas su 
$36.00. Drg. Maigis, kaip buvo 
užsidėjęs kvotą sukelti $25-00, 
jau išpildė ir praneša, kad dar 
ir antrą tokią kvotą išpildys.

“Draugas Maigis ir keli kiti 
dabar gyvena Bellevue ir reikia I 
tikėtis, kad ir antrą pasižadėji
mą išpildys-

“Draugiškai: P. Gaven
“Lethbridge, Alte”

“Gerb. Drauge: Su šiuo laiš
ku pasiunčiu M. O. vertės 
$538-35. Tai montrealiečių au
kos, sukeltos metiniame “D-ž.” 
koncerte, ir mokestis už 10 nau
jų skaitytojų, gautų koncerto 
dienoje.

“Tai turbūt bus pirmas ir is
torinis laiškas, gautas “D. Ž.” 
Administracijoj, su tokia stam
bia suma, laike laikraščio gyva
vimo-

“Apie kdnęertą parašysiu vė
liau, nes apyskaita dar pilnai 
nesuvesta.

“Tai ir “atsilikėliai” pasivijo
me kitus rajonus-

“Draugiškai: K. Kilikevičius 
“I Rajono Sekretorius.”

Taip, draugai, tai pirmas ir 
istornis laiškas “D- ž.” su tokia 
stambia suma- Bet tai ne vis
kas. Iš tokios stambios paramos 
darbininkų, krizio letenos pris
lėgtų, kiekvienas galime įskaity
ti, kaip revoliucinė dvasia nepri- 
slėgiama. Tai atsakymas klasi
niam priešui darbais, ne žo
džiais, kad darbininkai supran
ta savo klasės reikalus ir stovės

už juos. Svarbiausiam darbinin
kų įrankiui, spaudai, darbi
ninkai sutelkia daugiausia savo 
paramos.

Šie laiškai mūsų udaminkų 
gauti laiku, bet į spaudą eina 
kiek vėluotai. Del vietos stokos 
negalėjome ankščiau talpinti-

J. Broga

Sosial Credit Valdžia Išve
ža Bedarbius Vergijon
Edmonton, Alta. — Paskuiniu 

laiku Edmontonas visai mažai 
šelpia bedarbius. Kitais metais 

l dar visgi duodavo nors trečią da
lį maisto suplainėse. Bet šiemet 
visai kas kita: į kempes pradėjo 
vežti nuo pat lapkričio 15. šiuom 
laiku bedarbių suplainėse randa
si visai mažai, daugiausia tik 
netinkami darbui, seni, invalidai 
ir t-1.

Veža toli, už kelių šimtų my
lių nuo miesto. Tokiose vietose, 
kad ir blogiausios sąlygos, be
darbiai turi kentėti, vergauti, 
nes kur gi dėsies. Alkanas, be 
pinigų negi išbėgsi, negi važiuo
si prekiniu traukiniu žiemos me
tu. Tokiu metu pasiryžimas pa
bėgti, tai rizikavimas gyvybe. 
Jie, žinoma, veža į tokias vietas, 
iš kur bedarbiai negalėtų pa
bėgti.

Tai taip Social Credit valdžia 
duoda dividentus. Išveža bedar
bius už šimtų mylių, pastato 
dirbti už 3 centus į valandą.

Farmeriai ir tie jau net po 
$5 00 į mėnesį siūlo.

Ant darbininkų stalo reikalin
gi daiktai žymiai pabrango.

Gal kai kuriems darbininkams 
kitose provincijose seilės bėga 
girdint, kad mes gausime iš So
cial Credit valdžios po $25.00 į 
mėnesį visai nieko nedirbę. Tai 
štai ką mes gauname. Reikia , 
dirbti ir tik už 3 centus į vai.

Sobuvos Petras

Carbine turim daktarą, kuris 
visą laiką stovi su darbininkais 
ir | laikraščius skelbia policijos 
brutalumą. Jis teikė mainieriams 
medikalę pagelbą veltui, kol tu
rėjo iš ko- Dominijos rinkimams 
užėjus B- C. provincijos valdžia 
sutiko duoti jam po $100 j mė
nesį. Bet dabar Pattulos valdžia 
pranešė, kad nuo 31 grudžio nus
tos mokėjusi. Tokiu būdu mes 
paliksime ir be medikalės pagel- 
bos. Prašau siųsti protestus 
prieš sulaikymą jam pašalpos. 
Protestus siųskite šiuo adresu. 
To The Minister of Health, Par
lament Buildings, Victoria, B. C-

Streikieris

Trakas Smarkiai Sužeidė 
Draugų Jurgį Lukšą

Fort William, Ont., Gruodžio 
23- — Vienuoliktą valandą ryto 
draugui J. Lukšai einant iš Fort 
William į Port Arthur ant vieš
kelio ir C. N. R, gelžkelio kryž
kelės trokas, valdomas William 
Siner, metęs į šalį ir parmušė J. 
Lukšą ant žemės, smarkiai ap
daužė ir dešiniam šone sulaužė 
dešimtį šonkaulių, o iš peties bu
vo matyti kraujas- Sulyg vieti
nės spaudos padavimo, trokas 
buvęs sugedęs, todėl valdytojas 
negalėjęs sustabdyti.

Draugas J. Lukša nugabentais 
į St- Joseph ligoninę. Kuomet 
lietuviai sužinojo ir atlankė jį 
vakare, J. Lukša jautės blogai, 
bet viltis yra, kad galės pagyti.

Jis buvo ką tik atvaževęs iš 
girių ir ėjo į Part Arthur atsiim
ti uždarbio. Po to jis manė va
žiuoti į Lietuvą.

W- Karosas

Atsišaukimas į Kanados 
Lietuvius

Pasisako Už Išpidymą 
Workerio Kvotos

“Naujienose” gruodžio 22 die. 
nos laidoj tilpo iš Winnipego ko- 
kio tai “Komunistų Tavorščiaiu* 
apžmeižimas visų Winnipego lie. 
tuvių. Labiausiai jis puola kokią 
ten moterį. Net stebėtina, kaip 
tam žmogui akys nedega taip 
šmeižti- Būtų šlykštu pakartoti 
tą, ką jis ten rašo.

Toliau “Komunistų Tavori- 
čius” rašo: “Seniai Kongresas 
pasibaigė. Senai ir Kanados at
stovas sugrįžo. Tačiau apie jį 
nieko nesigirdėti- Jokių praneši
mų jis nepadarė apie Kongresą, 
neaplankė nei vienos lietuvių ko- 
lonijos.”

Kad čia biaurus melas, tai ga
li matyti Montrealo, Toronto, 
Sudburio ir Hamiltono lietuviai 
(kurių kartu suėmus virš tūks
tančio pranešimą girdėjo apie 
kongresą).

Stebėtis reikia, kad toks 
šmeižtas ir melas gali rasti vie
tos “Naujienose,” kurios perai* 
tato socialistinėmis. Aš manau, 
kad ir “Naujienų” dauguma 
skaitytojų neapkenčia melo- Iš- 
tiesu, gėda socialistams, kad jy 
organas talpina tokius šlykščius 
raštus.

Kas link nuvykimo atstovo) 
Winnipegą, tai visuomet atsto
vas gali nuvykti, bet kas sukels 
kelionės išlaidas? O žiemos lai
ke kitokiu būdu nuvykti negali
ma.' Jeigu papultų atstovui ke
liauti tenai, tai padarys praneši
mą ir taip-

♦♦♦♦♦♦♦♦

| DartriDinl
| žiūi

Darbininkai di 
daro tada, kada n 
ga. Kada reakcija 
ta, kada susidaro 
kimui sąlygos, ta 
slūgsta darbinir 
Šiame klausime 1 
ninkai neišimtis.

—o-
Tikėti, kad libei 

nis už konservatiz 
sigriebs teroro, kf 
ga, tai didžiausią 
ti- Dabar Kan 
minkštesnį nė del 
tų tokiais, bet del 
ninkai privertė. . 
versti naudoti ki 
kad apgauti darbi 
ti progą prisirengi

Jei darbininkai i 
ga, veiktų visu sm 
lengviau veikti, ta 
sigauti būtų sunku 
galima. Tą patvirl 
darbininkai. Suvie 
privertė valdžią p 
rimą, kad fašistų 
nuginkluota, uždar 
tų pilna spauda. K 
džia priversta pilei 
reikalavimus.

DAR DEL SUVIENYTO FRONTO
Socialistinėj, spaudoj pilna visokių reika

lavimų komunistams, kurie organizuoja suvie
nytą frontą. Tie reikalavimai įvairūs- Vieni no
ri, kad komunistai panaikintų proletarinę dik
tatūrą Sovietų Sąjungoj, kiti nori, kad komu
nistai atsisakytų revoliucijos ir panašiai. Tas 
rodo, kad arba jie nesupranta suvienyto fron
to, arba tyčia jį kraipo.

Į suvienytą frontą eidami komunistai ne
atsižada savo principų, taip pat nereikalauja iš

. socialistų ar kitų atsižadėti savų. Tokiu keliu 
niekad nebūtų sudarytas suvienytas frontas-

Kaip nesakyti, bet niekas neužginčysit, 
_kad tarp? lietuvių yra nemažai parsidavėlių Ka
nados kapitalizmui. Tik į trejetą metų jau trys 
iškelti viršun, kurie pasitarnauja Kanados re
akcionieriams, kurie teikia informacijas apie 
Kanados lietuvius. Tai kaip “broliškai” ir “pa
triotiškai” jie apseina.

Reikia pasakyti, kad Kanados kapitalizmas 
ateivių nekenčia, kai jie reikalauju atlyginimo 
už darbą, kai jie reikalauja pašalpos- Bet kai 
atsiranda iš lietuvių, kurie šnipinėja jiems, tai 
tie didvyriai, pirmos rūšies “kanadijonai.” Jų 
palaikymui nesigaili aplupti ir vietinių gyven
tojų.

Revoliucinis judėjimas, tačiau, nesustos 
del jų. O visi šnipai gaus tokį atlyginimą, kokį 
jie užsipelnys. Jau nė vienas tokių ant pašalpos 
ir kapitalistai nei pažiųrėt į juos nenori, nes jie 
liko numaskuoti ir kapitalizmui nebenaudingi. 
.Vienas tokis yra Flin Flon mieste, kuris strei- 
kierius išdavinėjo- Dabar jis ant pašalpos ir 
vos išminta.

s Pereituose “Darbininkų žo- 
džio” numeriuose matėte “PRIE- 

JkX KALO” redakcijos atsišaukimą. 
%, Tai geriausias visuomenės moks- 

lų ir dailiosios literatūros mėne
sinis žurnalas, leidžiamas Mas
kvoj, USSR. Jį redaguoja ir 
bendradarbiauja geriausi lietu
vių rašytojai, žurnalas gražiai 
apdirbtas, su žymiųjų projeta-

riato vadų paveikslais. Kiekvie
nam, kuris interesuojasi visuo
menės surėdymo klausimais ir 
bendrai literatūra, tai “PRIE
KALAS” yra nepavaduojamas 
tam žinių šaltinis lietuvių kal
boj.

Kanadoj lietuviuose klasinis 
susipratimas smarkiai kyla, 
svarbesnių teoretinių raštų skai
tymas plečiasi, didėja ir “PRIE
KALO” skaitytojų skaičius. Ta- 
člau dar dwfitkM ir limta!

ekzempliorių galėtų pasiskleisti-

Užrašykite “PRIEKALĄ” sa
vo giminėms ar draugams do
vanų ir patys užsirašykite. Už
sakymus siųskite per “Darbi
ninkų žodžio” administraciją, su 
pinigais. Kurie dar nesate matę, 
reikalaukite kopijos ^susipažini
mui.

į Priekį
Mes maršuojame į priekį
Klasių kovos lauko plotu.
Aiškus tikslas, kurio siekiam- 
Veltui, kas kelią pastotų.
Mūsų šarvai kovos lauke: 
Pjautuvas ir kūjis plieno— 
Komunizmo ženklas didis, 
Vedantis į laisvės dieną.
Istorijos ratą sukam— 
Leninizmo bėgiai tiesus.
Dar smarkiau, draugai, į priekį: j 
Švis rytojus aiškus, šviesus-
Ei, braliai! Negaiškit laiko: 
Ten, kur jūs privalot stoti!
Mūsų front? tuščios vietas— 
Gana lietargu miegoti.
Burkim eiles, kelkim dvasią 
Klasių kovas avangardo, 
Tiktai stokim visi draugai, 
Nebijokim sunkaus darbo.
Kartais eiles mūsų skaldo: 
Kapitalo tarnai sotūs. 
Kaip degloji daržą, knisa 
Mūsų mases užkovotas.

Mes suprantam priešo siekius.
Ir kiekvienas tur* žinoti, 
Kad už darbo žmonių laisvę, 
Liaudies frontu reik’ kovoti-
Mes vienybėj rasim galią, 
Ugnies šuoliais priekin šveisim; 
Sykiu su mūs klesės broliais 
Pągąųįiuį tvarką pakelsim.

Bl SvyrftnĮjį

Corbin, B. •— Atssišaukiu į lie
tuvių organizacijas ir pavienius 
darbinininkus Kanadoj- Mes, 
Corbin mainieriai, ant streiko 
virš 11 mėnesių ir daug sunku
mų pernešėm kovoj prieš nukir
timą algų ir diskriminaciją. Ir 
nežinome, kada ši mūsų kova 
baigsis. Užtat šaukiam visus Ka
nados darbininkus mums į pagel
bą laimėti šią sunkią kovą, nes 
Corbin mainieriai negali šią ko
vą pralaimėti, kadangi mums" 
pralaimėjus visas Craws Nest 
distriktas nukentės algų kapoji
mą, kuris mum iki šiol šelpia, 
nors dirba tik dvi tris dienas są- 
vaitėj; nuo savęs traukia'pasku
tinius ir mums duoda pašalpą. 
O jeigu mes pasiduotume bo
sams, tai tada ir jiems kirstų- 
Jie tada mūsų nebelaikytų susi
pratusiais darbininkais, bet par- 
davykais, kurie parduoda savo 
brolius ir seseris ir patys save. 
Todėl šaukiu jus pagelbėt mums. 
Su jūsų pagelba mes galim lai
mėti šią sunkią kovą ir užduoti 
smūgį viszos Kanados išnaudoto
jams. Aukas prašau siųsti šiuo 
adresu: John Press, Secretary, 
Corbin, B- C.

Gerbiamieji! Gal teko girdėti 
apie Corbin mainierių pergyven
tas sunkias kovas, kurias mes 
vedėme kovoje su kompanijos 
streiklaužiais ir brutaliausia B. 
C. provincijos policija- Streiklau
žiai su traktorium, o policija su 
lazdomis ir plieniniais klubais 
norėjo mūs solidarumą sutru- 
pint. Bet nepavyko, nors trakto
rius laužė moterų kojas, policija 
daužė mainieriams galvas; ir tas 
viskas nepajėgė sutriuškint mai
nierių pasiryžimą,nes mainieriai 
nusistatę kovoti vienas, už visus, 
visi už vieną.

Corbin mainieriai pastatyti 
tik ant 68 centų į sąvaitę. Kiek
vienas gali suprasti, kaip žmo
gus gali gyventi iš tokios mažos 
pašalpos ir kaip ilgai.

Corbin randasi už 18 mylių 
nuo gelžkelio ir nuo didžiojo ke
lio- Iš čia eidavo kompanijos : 
gelžkelis. • Streiką paskelbus < 
kompanija traukinį sulaikė. To- 1 
del visas susisiekimas su kitais ] 
milnforty tik k»r»i».n

' Fort William, Ont. — Nors 
dabartiniu laiku lietuvių mieste 
mažai yra, o ALDLD tik vienas 
narys, draugas J- Svetulevičius, 
vienok manoma, kad Workerio 
vajaus kvota bus išpildyta šim
tą nuošoimčių, nes aukų blankas 
yra išsiuntinėtos į kempes. Prie 
to daug prisidėjo draugas J. Ma- 
lickas. Kuomet atvyko į Fort 
William, tuojaus griebėsi už dar
bo ir pasiuntė keletą blankų au
koms rinkti į kempes-

Reikia tikėtis, kad draugai 
kempėse parinks aukų ir Fort 
William kuopai uždėta kvota bus 
išpildyta.

Strėndieglis.
i

Drauge gydytojau, skaitau 
( “Darbininkų žodį” ir norėčiau 

ir aš patarimo.
Esu vyras 27 metų, nevedęs. 

Jau bus du metai, kaip mane 
kankina kokie tai diegliai tai pe
čiuose, tai pašonėse, o labiausia 
per kryžių, per strėnas, klubuo
se. Ypač per šias dvi sąvaites 
labai mane kankina skausmas 
per kryžių- Kai vaikščioju ar 
dirbu nepasilenkęs, rodos, ne
jaučiu, bet, kai reikia pasilen
kus dirbti, tai rodos, kaip peiliu 
piauna.

Buvau pas du gydytojus, bet 
man jų vaistai nieko negelbėjo-

Atsakymas.

Yra pamato manyti, kad 
Jums, Drauge, yra mekaniškas 
dalykas: raiščių arba susinėri- 
mų persitempimas,—tų trumpu
čių, bet labai svarbių raiščių, 
kurie laiko sukabinę kryžkaulį 
ir abu šoninius strėntaurės kau
lus. Sacro—iliac joints vadinasi 
moksliškai tie raiščiai. Nuo per
sitempimo, nuo sunkaus ir stai
gaus kilsterėjimo, besilankstant, 
kartais staigiai ten nudiegia per 
kryžių, per puilnujų ir paekųi

Kada dabar nuok 
aukos, tai kai kam 
kuoti. Tas tiesa- 
nuo to pabėgti, ne 
turi vesti kovas. K; 
renka po stubas, be 
ka dirbtuvėse nulu 
ninkus kiekvieną d 
neaukotume, nekov 
dalį kapitalitai visi 
Jei nebūtų revoliv 
mo, unijų, organize 
pitalistai daug maž 
mokėtų- Gi vergijo; 
neartėtų, bet dar te 
pitalizmas prisireng 

mui ir dėl dviejų naujų skaity-1 niam suvaržymui, 
tojų gavimo, tai draugės Pa juo- “°—
daitės pageidavimą išpildyda- ’ Nesenai Wbodst 
mas parinkau aukų ant blankoe, m0^erį už vyro nunu 
$8.00, ir du naujus skaitytojui m°taries negirsiu ui 
pasiunčiu per ALDLD 95 kuopos fBet čia klausimas M 
sekretorių, draugą Grigaliūną! kia daryti su tokiai 
Taipgi tariu padėkos žodį M. Pa- ; siun^*a milionus į f r 
juodaitei už paakstinimą manęs kerdžia juos tenai ? 
stoti į darbą del darbininkų ju
dėjimo.

Kadangi man teko pastebėti 
“Darbininkų žodyje,*’ kad drau-1 
gas Sakai iššaukia mane aukoti 
vienos dienos uždarbį, tai drau
go iššaukimą priėmiau ir pa-1 
siunčiau ant blankos su kitu I 
draugu kartu.

Bell Ivanauskas

Padėkos žodis ir Iššauki' 
mo Priėmimas

Kapuskasing, Ont- — Gerbia
mi draugai! Kadangi aš nesu* 
pėjau laiku parašyti laišką drau- j 
gei M- Pajuodaitei, kuri kvietėį 
mane stoti į “Darbininkų žo- į 
džio” vajų del mašinos pirkimo, 
prisiųsdama blanką aukų rinkt '

Kapitalistų teisu 
žmogų mirtimi už 
žmogaus. Bet kai jis 
lionus del savo pelr 
mo, tai nekaltas. Da 
apkabina tuos, kurie 
sidarbuoja tame. Ti 
kapitalistinė tvarka!

Į žudymą revoliuc 
> mas, tačiau, nežiūri 
į Sakysim, kad nemaži 
ir Sovietų Sąjungoj, i 
žudyta ne del pelno ] 
bet del apsaugojim 
darbininkų ir valstiei 
vietai nebūtų sušaudę 
liucionierių, tai kapit 
būtų sugebėję sugrąži 
listinę valdžią ir jie 
skerdę nekaltus žmoi 
ninkus ir valstiečius, 
nešėjus.

jau nebeduoda ir pasilenkti. To- f 
kiais atsitikimais netik kad są
nariai persitempia, bet kartais j 
truputį iš vietos išeina ir patys 
kaulai-

Mekaniškas įvykis, tai mek* Į 
niškas ir gydymas. Vidun ima
mieji vaistai gali tik nervus kiek 
apmigdyti, apsilpninti ir suma- I 
žinti skausmo jausmą, bet tai i 
nėra gydymas, nėra priežasties 1 seiti gražiai, be ginki 
pašalinimas-

Reikia pat pirma žiūrėti, ar į 
tebėra kaulai vietoj. Patyręs I 
M. D. daktaras, arba osteopatas į 
(kulų taisytojas) galėtų kaulus 
vieton atvaryti. Kartais visą da- I 
lyką atitaiso atatinkamas poilsis- | 
Reikia gulėti ant kietoko, lygaus j 
daikto, ir prie kojų padų reikia Į 
laikyti pririšus kokius svarius f 
daitus, kad jie kojas žemyn I 
temptų: tatai padeda kryžkau- j 
lio sunėrimams atsigauti.

Karšti kompresai ant strėnų | 
masažas, braukymai, dijatenni- į 
ja (diathermy) irgi padeda, j 
Kartais daug lengviau pasidaro, | 
kai standžiai susijuosi, susiver- į 
ži per strėnas kokiuo plačiu dir- . 
žu, rankšluosčiu, kad pridavus I 
paramos pažeistiems strėnų sv* | 
įtoirimumii

Pereitam “Darbini 
g džio” numeryje Sūnų 
Į rų K. L. S P. D. Cen 
I majo Komiteto rikimų 
I tapo praleista, kad “K- 
I Čius gavo 62 balsus” i 
I CPK sąstate “Vice pir: 
I E. Dobrovolskienė, 7 
Į mond Str., Toronto, Or 
į Atsiprašau visų už 
į mano klaidą-

P. Pajuod
Buvusia SDKLSPD (
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PASTABOS
jienose” gruodžio 22 die
toj tilpo iš Winnipego ko* 
‘Komunistų Tavorščiaus” 
žinias visų Winnipego lie- į 
Labiausiai jis puola kokią J 
•terį. Net stebėtina, kaip i 
tnogui akys nedega taip 
i* Būtų šlykštu pakartoti 
jis ten rašo.

iu “Komunistų Tavori- Į 
rašo: “Seniai Kongresas 
igė. Senai ir Kanados at- •

sugrįžo. Tačiau apie jį į 
nesigirdėti* Jokių praneši- 
3 nepadarė apie Kongresą, 
mkė nei vienos lietuvių ko- l 
3.”
1 čia biaurus melas, tai ga- Į 
ityti Montrealo, Toronto, 
irio ir Hamiltono lietuviai Į 
ų kartu suėmus virš tūlo- Į 
> pranešimą girdėjo apie : 
resą).

ibėtis reikia, kad toks į 
stas ir melas gali rasti vie- I 
Naujienose,” kurios persis- I 
socialistinėmis. Aš manau, į 
ir “Naujienų” dauguma Į 

y tojų neapkenčia melo* Is- 
, gėda socialistams, kad jų 
nas talpina tokius šlykščius j 
is.

is link nuvykimo atstovo į 
nipegą, tai visuomet atsto- i 
gali nuvykti, bet kas sukels ' 
>nės išlaidas? O žiemos lai- j 
atokiu būdu nuvykti negali- į 
Jeigu papultų atstovui ke* į 

ti tenai, tai padarys praneši-. | 
ir taip*

M. Guoba

lėkos žodis ir Iššauki
mo Priėmimas

Darbininkai didžiausią klaidą 
daro tada, kada nesinaudoja pro
ga. Kada reakcija būna atsodin
ta, kada susidaro patogesnės vei
kimui sąlygos, tai tuo laiku at
slūgsta darbininkų veikimas, 
šiame klausime lietuviai darbi
ninkai neišimtis.

—
Tikėti, kad liberalizmas geres

nis už konservatizmą, kad jis ne- 
sigriebs teroro, kai jam bus pro
ga, tai didžiausią klaidą padary
ti* Dabar Kanadoj liberalai 
minkštesnį nė del to, kad jie bū
tų tokiais, bet del to, kad darbi
ninkai privertė. Jie buvo pri
versti naudoti kitokią taktiką, 
kad apgauti darbininkus ir duo
ti progą prisirengti reakcijai.

Jei darbininkai naudotųsi pro
ga, veiktų visu smarkumu, kada 
lengviau veikti, tai reakcijai at
sigauti būtų sunku arba visai ne
galima. Tą patvirtina Franci jos 
darbininkai- Suvienytas frontas 
privertė valdžią padaryti nuta
rimą, kad fašistų partija būtų 
nuginkluota, uždaryta jos šmeiž
tų pilna spauda. Kapitalistų val
džia priversta pildyti darbinikų 
reikalavimus.

Iš DRAMOS GRUPĖS VEI
KIMO

Toronto, Ont. — Iki Naujų 
Metų, per rudeninį sizoną, Dra
mos Grupė perstatė 7 scenos 
veikalus, iš to skaičiaus buvo 
perstatytos dvi gana didelės 
dramos, prie kurių reikėjo pri
dėti nemažai darbo ir pastangų.

Dramas Grupė, laikytam savo 
susirinkime, sutvarkė programą 
ir paskirstė veikalus visam žie
mos sezonui. Numatoma persta
tyti apie 10 scenos veikalų. Me
no komisija, susidedanti iš 6 
draugų ir draugių, pasidalino po 
du į tris “dvynius,” kurie iš ei
lės du draugai-ės yra atsakomin- 
gi priruošimui perstatyti veika
lų. Taip pasidalinus daug siste- 
matingiau, lengviau ir geriau 
galima atlikti darbą, ir tuo pa
čiu sykiu, išisitreineruoja plates
nė meno darbo vadovybė*

Šiais metais bus stengtasi 
perstatyti daugiau dramų, negu 
komedijų, nes, kiek galima jaus
ti iš Toronto lietuvių, paskuti
niuoju laiku yra daugiau pagei
davimas rimtesnių veikalų, negu 
tūščių komedijų. O mes toron- 
tiečių pageidavimus pasiruošę 
patenkinti. Torontiečiai mėgsta 
revoliucinius, kovingus veikalus, 
tik bėda, kad tokių veikalų labai 
mažai turime*

Mes ruošiamės torontiečiams 
duoti ką tokio naujo, nepapras
to, kad parėję iš perstatymo il-

Vajus tę^is nuo 1 lapkričio iki 31 gruodžio, 1935 metų, nupir
kimui mašinos, kuri kainuoja $4,000. Kvota: sukelti mažiausiai i 
$2,000 ir gauti 300 naujų skaitytojų Kanadoj.

Siųskite pranešimus, kaip jūsų kolonijoj vajus eina. Negauki-] 
te, kol gausite galutinus rezultatus.

KAIP EINA 
VAJUS?

VAJUS BAIGIASI. SKUBINKIT SIŲSTI REZULTATUS. IKI SAUSIU 15 TURI ROTI 
PRISIŲSTA ADMINISTRACIJAI.

Vajus pasibaigė* Dabar reikia 
tik skubinti siųsti visus naujus 
skaitytojus ir aukas, kad galė
tume suvesti apyskaitą ir pada- 
daryti išvadą, kaip vajus praėjo 
ir kas laimėtojais išėjo. Tarp 
draugo J* Vaitkaus, torontiečią, 
ir draugės J. Skeberdytės, chi- 
cagietės, eina didelė kova. Kaip 
aukomis, taip ir skaitytojais 
kvota jau perviršyta. Tačiau bus 
dar toli gražu nuo mašinos kai
nos.

Kada dabar nuolatos renkamos
aukos, tai kai kam nusibosta au
kuoti. Tas tiesa- Bet negalima 
nuo to pabėgti, nes darbininkai 
turi vesti kovas. Kapitalistai ne
renka po stubas, bet jie susiren
ka dirbtuvėse nulupdami darbi-

giau atsimintų.
Draugas" J. Mingilas ruošia

perstatyti scenoje “Angliaka
siai”—3-jų veiksmų dramą iš 
angliakasių gyvenimo ir jų kovų 
su anglies baronais. Tai gana į- 
domus veikals. Drg. J- Mingilas, 
geriausias mūsų dramatikas, jis

ninkus kiekvieną dieną. Jei mes netik režisuos, bet ir vaidins 
neaukotume, nekovotume, tai tą I svarbiausią rolę tame veikale.

Raudonoji lentelė rodo seka
mai:
J* Vaitkus, Torontas, ........... 42
J. Skeberdytė, Chicago, ......... 40
R* českauskas, Sudburis,....... 32
A. Minotaitė, Montrealas, ......15
A. Morkis, U S A.......................14
E* Skurdei ienė, Torontas, ......10
J. Berškys, Timmins, ............. 8
M. Vaitonaitė, Waterbury,....... 8
J. Anvil, Montrealas, ............... ..7
J. Urbonavičius, Montrealas,....6
P. Joneliūnas, Edmontonas, ....6
V. Bankus, Montrealas, ......... 6
J. Brukąs, Montralas, ..............5
B* Valaitienė, Torontas,........... 5

A. Daukantas, Torontas, .........5
M. Pajuodaitė, Torontas,  5 
E. Juškevičaitė, Montrealas......5
E. Kovaitė, Torontas, ••....*•• •4
P. Pūras, St. Boniface,.............4
G. Dagys, Sudburis, • • • ........ 3
P. Gaven, Lethbridge,  .........3 
Z. Jakavičienė, Torontas, ....... 3*
K. Makarevičius, Evansburgh..3 
Mikolaitė, Montrealas, .......... 3
W. Steponavičius, Norwood,* *..2
N. Berškienė, Torontas, • *....* *2
K. Ginkus, Winnipegas, .......... 2
D. Jokūbaitis,, (II Rajon.),* *....2
S. Žostautą8, (II Rajon.),* *..... 2
A. Bizūnas, Kapuskasing,....... 2
M. Vidruk, St.Boniface, • • • • ....2
B. Ivanauskas, Kapuskasing, * • 2
J. Sarapienė, Torontas, ............2
F. Spaičys, Montrealas, • *....* *2 
A. Makštelė, Temiskaming, «• ..2
E. Undraitienė, Torontas, * - ....2 
W. Karosas, White River, * * • • 2
O. Adomelienė, Torontas, ....... 2
E. Karpavičienė, Torontas, ..... 2
J. Lesevičius, Montrelas,......... 2
U. Doveikienė, Montrealas, ....2 
J. Kiveris, Montrealas ............. 2
C* Žala, Roche Percee,............... 2

J* Valūnas, Torontas,............... 2
J. Rutelionis, Montrealas, ....... 2
A. Linkaitis, Montrealas,......... 2
P. Gutauskas, Winnipegas, ..... 2
J. Sniceris, Bissett ...........   1
B. Plungienė, Cleveland, ..........1
•T. Valentas, B. C. ......................1
A. Kavaliūnas, Montrealas,......1
S. Tamošiūnas, Montrealas,..... 1
E. Tamošiūnienė, Montrealas, ..1
O- Miknienė, Montrealas, ........1
R* Klinga, Hamiltonas, ............1
A. Gudauskas, U.S.A................ 1
J* Catavičius, Heron, Bay, ......1
B* Kirstukas, U.S.A...................1
J. Morkūnas, Kenora,............... 1
Po 1 skaitytoją gauta...........46

Viso 346

Rajonais:

Rajonai Aukos N* Skaityt.
I $668.52 86

II $959.70 149
III $384.55 31
IV $197.51 20
S. A* V. $037.00 60

Paskui visi supuolę jį surišo ir 
įvertę į troką nuvežė į policiją. 
Bosai jį pripažino esant nepilno 
proto.

Darbininkai jį Senai pažįsta ir 
kalba, kad jis labai tykus.

Nežinia, kaip gydytojas jį 
pripažins.

Kapitalistų Vergas

Pas Kanados Veikiantį Ko
mitetą Gaunamos Knygos

| LIETUVOS t 
| ŽINIOS t
Fašistai Puola Lietuvos Vals

tiečius

Lapuskasing, Ont- — Gerbia* į 
draugai! Kadangi aš nesut : 
au laiku parašyti laišką drau.
M- Pajuodaitei, kuri kvietė 

ne stoti į “Darbininkų Žo* 
>” vajų del mašinos pirkimo, 
siųsdama blanką aukų rinki- 
i ir dėl dviejų naujų skaity- 
.1 gavimo, tai draugės Pajuo* 
tės pageidavimą išpildyda- 
s parinkau aukų ant blanko, 
00, ir du naujus skaitytojui] 
siunčiu per ALDLD 95 kuopos 
pretorių, draugą Grigaliūną 
ipgi tariu padėkos žodį M. Pa. 
)daitei už paakstinimą manęs 
>ti į darbą del darbininkų ju- 
jjmo.
Kadangi man teko pastebėti 
)arbininkų žodyje,” kad drau- 
us Sakai iššaukia mane aukoti 
enos dienos uždarbį, tai drau* 
> iššaukimą priėmiau ir pa* 
unčiau ant blankos su kitu 
raugu -kartu.

Bell Ivanauskas

Skyrius
e., Newark, N. J., U. S. A.

au nebeduoda ir pasilenkti. To* 
dais atsitikimais netik kad są 
lariai persitempia, bet kartais 
ruputį iš vietos išeina ir patys 
(aulai*

Mekaniškas įvykis, tai meka- 
užkas ir gydymas. Vidun įma
nieji vaistai gali tik nervus kiek 
ųunigdyti, apsilpninti ir suma
žinti skausmo jausmą, bet tai 
nėra gydymas, nėra priežasties 
pašalinimas-

Reikia pat pirma žiūrėti, ar 
tebėra kaulai vietoj. Patyręs 
M. D. daktaras, arba osteopatas 
(kulų taisytojas) galėtų kaulus 
vieton atvaryti. Kartais visą da
lyką atitaiso atatinkamas poilsio 
Reikia gulėti ant kietoko, lygaus 
daikto, ir prie kojų padų reikia 
laikyti pririšus kokius svarius 
daitus, kad jie kojas žemyn 
temptų: tatai padeda kryžkau
lio sunėrimams atsigauti.

Karšti kompresai ant strėną 
masažas, braukymai, dijatermi* 
ja (diathermy) irgi padeda 
Kartais daug lengviau pasidaro 
kai standžiai susijuosi, susiver
ži per strėnas kokiuo plačiu dir
žu, rankšluosčiu, kad

dalį kapitalitai vistiek atsiimtų. 
Jei nebūtų revoliucinio judėji
mo, unijų, organizacijų, tai ka
pitalistai daug mažiau už darbą 
mokėtų- Gi vergijos galas netik 
neartėtų, bet dar tolėtų, nes ka
pitalizmas prisirengtų vis dides
niam suvaržymui.

Nesenai Woodstoke pakorė 
moterį už vyro nunuodijimą. Tos 
moteries negirsiu už tokį darbą- 
Bet čia klausimas iškyla, ką rei
kia daryti su tokiais, kurie pa
siunčia milionus į frontą ir pas
kerdžia juos tenai?

Kapitalistų teismas baudžia 
žmogų mirtimi už nužudymą 
žmogaus. Bet kai jis nužūdo mi
lionus del savo pelno padidini
mo, tai nekaltas. Dar medaliais 
apkabina tuos, kurie geriau pa
sidarbuoja tame. Tai kokia ta 
kapitalistinė tvarka!

Į žudymą revoliucinis judėji
mas, tačiau, nežiūri bešališkai. 
Sakysim, kad nemažai nužudyta 
ir Sovietų Sąjungoj* Bet tem nu
žudyta ne del pelno padidinimo, 
bet del apsaugojimo milionų 
darbininkų ir valstiečių. Jei so
vietai nebūtų sušaudę kontrevo- 
liucionierių, tai kapitalistai gal 
būtų sugebėję sugrąžinti kapita
listinę valdžią ir jie tada būtų 
skerdę nekaltus žmones, darbi
ninkus ir valstiečius, socializmo 
inešėjus.

į Su kapitalizmu, kuris nesigė- 
dina biau riaušių skerdynių del 
pelno padidinimo, negalima ap- 
seiti gražiai, be ginklo* Vokieti- 
jos socialdemokratai nenorėjo 
panaudoti ginklo prieš fašizmą, 
tai fašizmas panaudojo prieš 
juos

J. Paukštis

“Angliakasiai” drama bus vaidi
nama sausio 19 dieną, sekma
dienį.

Kitas, kuris bus žymiausias 
šio sezono veikalas, kuris yra 
ruošiamas bendromis jėgomis 
viso meno kolektyvo, yra iš af
rikiečių, kabulų ir arabų, gyve
nimo, penkių veiksmų melodra
ma “Tamyla ” “Tamylos” jau 
turėjome vienas repeticijas ir 
patikrinom lošėjų tinkamumą, 
dabar visi “studijuoja” roles ir 
greitai pradėsime intensyvias 
repeticijas. “Tamyla” bus vaidi
nama vasario 1 dieną, šeštadie
nį. Apie ją reikės vėliau plačiau 
parašyti.

Po suvaidinimų šių dviejų 
dramų, vėl duosim progos toron
tiečiams pasijuokti* Draugai, J., 
Linarta ir U. Vaitkienė, ruošia 
perstatyti keturių veiksmų ko
mediją “Ponas Dauganoris,” ku
rią galėsit pamatyti vasario 9 
dieną, sekmadienį. Visi veikalai 
bus perstatomi 6 Denison Ave.

Toronte yra perstatoma gana 
daug veikalų* Kada daug vaidi
nama, tai nesuspėja gerai prisi
ruošti ir, žinoma, esti kartais 
nekuriu trukumų. Kviečiame 
mūsų perstatymų lankytojus 
pastebėti ir duoti kritiką žodžiu, 
arba per spaudą. Iš to mes tik 
galėsim pasimokinti ir pagerinti 
mūsų repertuarą.

Reikia priminti, kad sausio 4 
dieną, šeštadienį, 6 Denison avė., 
lietuvių darbininkių ruošiamam 
baliuje bus suvaidinta juokinga 
vienveiksmė komedija “Gaila Ū- 
sų ” Mes, vyrai, ant moterų pa
rengimo visi dalyvausime.

V. Raila

Viso $2238.28

AUKOS

paramos pažeistiems strėni) ii 
ilniriĮnAmi,

Klaidos Pataisymas
' Pereitam “Darbininkų žo
džio” numeryje Sūnų ir Dukte
rų K. L. S- P. D. Centro Pildo- 
majo Komiteto rikimų rezultate 
tapo praleista, kad “K- Gencevi- 
Įčius gavo 62 balsus’* ir žemiau 
CPK sąstate “Vice pirmininkas, 
E. Dobrovolskienė, 706 Rich- 
mond Str., Toronto, Ont.”

į Atsiprašau visų už padarytą 
įmano klaidą-

Susirinkimai
Sudburio Lietuvių Demei

Sudbury, Ont- — Montrealo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pa- 
šalpinės Draugijas Sudburio 
skyriaus visuotinas narių susi
rinkimas įvyks sekmadieny, sau
sio 5, 1 valandą po pietų, po 
antrašu: 207 Kathleen St. Visus 
narius ir norinčius įstoti kvie
čiame atsilankyti.

Skyriaus Komitetas

Girardville Pa* USA Gauta 
per drg. P. Križauską nua ALD 
LD 124 kuopos $2.00.

Custer, Mich. USA. Gauta per 
drg* J* Juodaitį nuo ALDLD 218 
kuopos $3.00 ir surinktų nuo 
draugų $2.00. Viso $5.00.

London, Ont. Surinko drg. 
Londonietis* Londonietis aukavo 
65 centus ir A* Andriuch 50 c. 
Po 25 centus aukavo: Aleksand
ravičiūtė O., Tuinyla M., Mažei
ka A., Glavickas G. ir Andruch. 
Ernes aukavo 15 c* Po 10 c. au
kavo: Balbach G*, Rackus J., 
Darashenko B. ir Kabinsky S. 
Parhutik D. aukavo 5 centus 
Viso $3.00.

Toronto, Ont* Gauta per drg. 
N* Berškienę. Aukavo: M. Ba- 
ličas 25 c., Old Country Product 
Co. 25 c. ir N. Berškienė $2.00* 
Viso $2.50.

Ceicago III*, -USA. Gauta per 
draugę U* Grigienę.: LDS 127 
kuopa aukavo $5.00; ALDLD 
46 kuopa aukavo $2.00; per su
sirinkimą LDS 2-ros kuopos su
rinkta $2.80; aukavo sekami 
drg.: Po 25 c.: F* Mikutis, J. 
Petrila, K* Rozmas, K. Statkus, 
L. šešelgienė, P. Rozmas, V. 
Priekšas, J* Skeberdytė ir U.1 
Grigienė. Po 15 c. K* Naginskas 
ir K. Kaupas* Po 10 cent. J. Jan
kauskas ir Rantauskas* K* Šar-_ 
ki 5c. Viso $10.15.

Brower, Ont. Surinko drg. J. 
Bepirštis* M* Jeromchuk aukavo 
25 c.; A. Barbera ūkavo 15 c.; 
P. Bepirštis aukavo 14 c. Po 10 
c. aukavo E* Snell ir J* Harison.

i Po 5 c. aukavo: B. Skidmore, T. 
B. Skidmore, H. Harison ir F. 
Harison* J* Kenghorn aukavo 6 
centus. Viso $1.00.

Heron Bay. Surinko drg. J. 
Legas. Po $1.00 aukavo: A* Vil- 
kančius, K. Meškauskas, J. Pe- 
trukevičius ir P. Rauba. G. Le
gas aukavo 80 c. Po 50 c* auka-

Metinis Susirnkimas
St. Boniface, Man* — šiuomi 

pranešu, kad Sūnų ir Dukterų 
Kanados Lietuvių Savitarpinės 
’’ašalpos 7-tos kuopos metini?

P. Pajuodis 
Buvusia SDKLSPD Sękrt.

usirinkimas įvyks sausio mėn 
dieną 2 valandą po pietų, po

antrašu: 541 Giurox St., St- Bo
niface, tai yra ukrainų darbi
ninkų svetainėj*

Kviečiame visus narius ir sim- 
patikus atsilankyti. Vajaus laike 
galima įstoti už pusę įstojimo 
mokesčio*

Valdyba.

vo: Proletaras, S* Zlatkus, K. 
Rudnskas ir S. Grigas. Po 30 c. 
aukavo: K. Murka, A. Andriuš- 
ka, W* žaleduonis ir F. šlapelis. 
Po 25 c* aukavo: A. Janauskas, 
J. Kaušels, J. Repšis ir S. šals- 
kis* Viso $9.00*

Lethbridge, Alta. Drg. Karo
sas T., išpildydamas Folkmano 
iššaukimą, prisiuntė aukų nuo 
savęs $5.00.

Hardford, Conn., USA* Drg. 
J* Kazlauskas prisiuntė nuo 
Lietuvos Sūnų ir Duktrų Drau
gijos $5.35.

Hamilton, Ont. Drg. A. Goldi- 
kas, atsakydamas į iššaukimą 
prisiuntė nuo savęs auką $5.00*

Granton, Ont. Drg* P. Petru
lis, prisiųsdamas metinę prenu
meratą, ir aukų prisiuntė nuo 
savęs $3.00.

Cadamin, Altą. Surinko drg* 
J* Trepeika. A. Ratosky aukavo 
$1*00. Po 50 c. aukavo: J. Tre
peika, T. Smith, J. Bealle, J. 
Sromck, D. Miloychuk, M* Klep- 
kon, V. Valla, W. Druk, J. Salgo, 
P* Maželius, W. Sobus, G. Staks 
ir J. Eastonau* N. Driga aukavo 
35 c. Po 25 c. aukavo: A. Tre
peika, E. Trepeika, M. Bealle, J* 
Tomash, J. Wold, B* Jahnson, P. 
Katyk, R. Hali, J. Handerez, 
Jim Gushll, J. A* Bealle, J. Jess, 

' D. Miletik, E. Razocd, A* Gind- 
vel, S. Tornlenovy, M. Roviy, 
Frieud, B. Luchini, J. Pauliuk, 
C* Jurobis, J. Palwoda, J* Nedi- 
manich, F. V. Bealle, M. Ptuz- 
no, J. Hasiul, J. Delevsky, M. 
Galzasky, Webutick, F. lyplysh- 
niek, L-Shastal, A* Ssybo, C. 
Udyma, Semko, M. Sinąk, J 
Maddams, E. Malumk, J. Arley, 
A. Joy ir E. Maddams. S* Trs- 
tensky aukavo 15 c* Po 10 c. au- 
vo F. Matuvariuk ir M. Psan- 
vich. Viso $18*20.

San Anthonio Mines, Man. 
Surinko drg. J. Sniceris. Auka
vo: J* Naruševičius $5.00, J. 
Svetickas $5*00, P. Staniškis 
$5.00, A. Jazakas $5.00, P. Kiela 
$5.00, J* Sniceris $5.00, A* Ma- 

• tulevičius $8.00, Samas $3.00 ir 
s J. Fyrie 50 centų Viso $36.50- 
► Toronto, Ont. Surinko drg* J.

Račys. P. Rudzevičius aukavo 
$2*00. Po 25 ą, aukavo; J, Bo-

zunoff, G- Kapianoff, F. K was 
ir V. Petroff. P. Ryzer aukavo 
20 c.; S. Debach aukavo 10 cent* 
Viso $3.30*

Weston, Ont. Drg. F. Žeb
rauskas, atsinaujindamas prenu
meratą, prisinutė ir aukų $1*00.

Toronto, Ont. Drg. E.Skurde- 
lienė pridavė aukų. J* K. Kau
no Kupčius $100.

Port Burvell, Ont. Drg. J. 
Dumsha, atsinaujindamas me
tams prenumeratą, prisiuntė au
kų $1-00, mašinos pirkimo fon
dam

Hamiota, Man. Drg* H. G. 
Sheikauskas prisiuntė nuo sa
vęs aukų mašinos fondan $1.00-

Weston, Ont. Per drg. M. Pa- 
j uodaitę gauta aukų iš westonie- 
čių lioterijos $11*10.

Hamilton, Ont. Drg. O. Bu- 
taitė prisiuntė aukų nuo- Sūnų 
ir Dukterų K. L* S. P* D. 2-ros 
kuopos $5.00.

Pajy Balius
šį šeštadienį, sausio 4 d, To

ronto lietuvės darbininkės ren
gia pajų balių. Tai dar pirmas 
toks balius Toronto lieuvių is
torijoj. Prie to, bus suvaidinta 
graži komedija, Šokiai. Taipgi 
bus keli laimėjimai.

Visi torontiečiai ir apylinkės 
lietuviai kviečiami atsilankyti. 
Įžanga tik 15 centų. Prasidės 
8 valandą vakare.

Rengėjos

Vergijos Kempėse Darbi- 
ninky Gyvenimas

Evansburg, Alta. — Vergijos 
kempėse sunkus gyvenimas. 
Daug žmonių darosi nervuoti 
gaudami tokį atlyginimą. Perei
to mėnesio 29 dieną bosas liepė 
vienam darbininkui smarkiau 
dirbti. Tas vyras pasipriešino. 
Už tai prižiūrėtojas liepė jam ei
ti į raštinę ir pasiimti laiką. Jis 
tada prisirinko akmenų ir atė
jęs į raštinę kirto bosui, bet ne
pataikė. Kitu akmeniu pataikė į 
petį. Tad raštininkas griebė jį, 
o jis jam kitu akmeniu į galvą.

Leninas......... .......................$0.35
Istorija Klasių Kovos Ame
rikoj .......................   35
Valstybė ir Revoliucija ....' 25 
Rusijos Istorija............ .. 25
Istorinis Materializmas .... 25
Karolio Markso Teorijos Sis
tema ................................  25
Socialdemokratijos žlugimas 
ir Revoliucinės Kovos Vokie
tijoj    ............  25
Mokslinio Socializmo Išsiplė- 
tojimas ..................  25
Liudviko Bonaparto Briume- 
rio Astuonioliktoji ir Naminis 
Karas Prancūzijoj ........... 25
Istorija Socializmo SAV .... 25
Moteris ir Socializmas ........ 35
Pasaulio Stebuklai ........... 25
Spalis ............................... 25
Politinės Ekonomijos Pama
tai ............      25
Komunizmo A.B.C..............  25
Iš Komunistų Programos .... 25
Religija (II Tomas) ........ 25
Komunizmas ir Krikščiony
bė ...............    20
Atmosfera arba Oro Gazai ir 
Jų Ypatybės.............. . 15
Moters Kovotojos del Komu
nizmo ..........      15
Kūdikių Priežiūra ........... 15
Nepriklausomos Lietuvos Ka
lėjimuose ........................... 10
Moteris ir Jos Ekonominė Pa
dėtis ......     10
Šeimyna Seniau, Dabar ir At
eityje ................................... 5
Darbininkė ir Bedarbė .... 10
Janonio Raštai................... 10
Lietuvos Darbininkės ir Po
niutės ............................... 10
Darbininkų Kalendorius .... 20
Samdamasai Darbas .......5 
Krikščionybė ar Komunizmas 2 
Kodėl Turės Įvykti Komuniz
mas ................:....;......   5
Karas Lietuvoje ............... 35
Bedarbė ir Visuotinas Kapi
talistinis Krizis ............... ' 10

Kaunas* — Iš Leliūnų atvežta 
moteris Utenos ligoninėj opera
cijos būdu išimta krūtinėmis su
augę po bendra krutinės oda, ne
begyvi dvinukai*

Klaipėda. — Klaipėdos miškų 
sindikatas jau susitarė su So
vietų Eksportliesu, kad 1935 ir 
1936 metais į Klaipėdos lentpjū
ves pristatys 150,000 ktm. miš
ko apdirbimui.

Kaunas* — Degtukų sindika
tas pranešė valdžiai, kad suma
žins darbininkams algas. Jau 
taip neką uždirba Lietuvos dar
bininkai ir dar sumažins atlygi
nimą. čia turės kilti kova prieš 
mažinimą duonos kąsnio.

Panevėžys. — Lapkričio 20 d;^ 
Panevėžyje kariuomenės teis
mas sprendė Paunksnio bylą. 
Paunksnis buvo kaltinamas, kad 
1935 m. rugsėjo 15 d, Biržų valš* 
Suostų bažnytkaimy ir Bobenų 
kaime rasta atsišaukimai su ant- 
galviu “ūkininkai, valstiečiai ir 
darbo žmonės.” Tuose atsišauki
muose buvo raginama ūkininkai 
neparduoti savo gaminių. Polici
ja darė kratas, įtarė, kad atsi
šaukimai rašyti Petro Paunks
nio ranka.

Užtai fašistų teismas P. Pa
unksnį nubaudė 2 metus sun
kiųjų darbų kalėjimo.

Kaunas. — Liudvinavos valŠč* 
gyventojai, V,.- Traškauskas, K. 
Ambrazevičius ir J. Eudukaitis, 
bus baudžiami kariumenės teis
mo už ūkininkų streiką, už pla
tinimą agitacinio turinio atsi- 
šaukmų ir kalbėjimą prieš val
džią*

Broliai, Justinas ir Vincas, 
Pleškaičiai bus teisiami kariuo
menės teismo už platinimą ne
legalūs literatūros ir raginimą 
ūkininkų streikuoti.

1935 m. rugpiūčio 28 d. Čiur
lioniu Veckio grįčioje įvyko ūki
ninkų susirinkimas- Policija už
puolė susirinkimą ir Veckį a- 
reštavo ir nuvežė į Kriokalaukio 
daboklę.

Rugpiūčio 29 d. apie 60 ūki
ninkų nuėję išlaužė daboklės du
ris ir paleido Veckį. Užtai fašis
tų teisman yra patraukta 21 ū- 
kininkas*

Lietuvos valstiečiai po visus 
Lietuvos kampus stoja į kovą už 
savo reikalus,, prieš fašistų val
džią. O fašistai iš pasiutimo ruo
šiasi tuos ūkininkus skaudžiai 
nubausti.

Panevėžys. — šį pavasarį po
licija padarė kratą pas darbinin
ką Preidį ir rado kelius atsišau
kimus ir šmotelį balto popero, 
kurį pamerkus į vandenį išskai
tė 6 komunistų kuopelės narių 
pavardes. Už tai fašistų teismas 
Preidį nubaudė 10 metų sunkių
jų darbų kalėjimo. Pauliuką ir 
Užusienį po 1 metus kalėjimo* 
Kairytė jau atsėdėjus 8 mėn. iki 
teismui* Ją “išteisino.”

Kaunas* — Lietuvos laikraš
čiai rašo, kad Kaune yra 6,000 
beturčių, kurie iš savivaldybės 
gaunamos pašelpos gyvena, iš to 
skaičiaus 2,500 šeimų. Tie be
turčiai tik tegauna 5—10 lit., su 
šeima 20 lt., vienkartinę pašel- 
pą. Nekurie gauna po 7,5 lt. į 
mėn* šeimos nuo 15 iki 30 lt. į 
mėn. Sakoma, kad Kaune dar 
yra 2,000 asmenų, kuriem skubi 
pašelpa reikalinga* Tik vienas 
nusigyvenęs knygyno savinin
kas gauna geresnę pašelpą: 50 

j lt. į mėn. Tai toki Kauno betur
čių padėtis.

NEPASIVĖLUOKITE UŽSISAKYTI 1936 METAMS LIETU
VIŲ SOVIETINĖS LITERATŪROS, POLITIKOS IR VISUO
MENĖS MOKSLŲ MĖNESINĮ DARBININKŲ ŽURNALĄ

PRIEKALAS”
PRIEKALAS” ypatingos domės kreipia vystymui, ir auklė

jimui lietuvių proletarinės literatūros* Jame telpa- ei
lės, apysakos, vaizdeliai ir aprašymai!, vaizduojantieji 
SSRS darbininkų ir kolchozninkų gyvenimą ir atsieki- 
mus, Lietuvos ir kitų kapitalistinių šalių darbininkų ir 
vargingųjų valstiečių gyvenimą ir kovą.

PRIEKALAS” plačiai nušviečia socialistinę SSRS statybą, 
kapitalo šalių gyvenimą, rašo visais aktuliais proleta
rinės literatūros ir politikos klausimais.

“PRIEKALO” KAINA:

SSRS:
metams—1 doleris
6 mėn.—50 centų 
atsk* egz.—10 centų

ŠIAURĖS AMERIKOJ, 
PIETŲ AMERIKOJ, 
ANGLIJOJ IR KITUR:

metams—3 rub. 60 kap* 
6 mėn.—Irub. 80 kap. 
atsk, egz.—30 kap,

IŠSIRAŠYTI “PRIEKALĄ” į 
ir visais reikalais kreiptis: g

MASKVA,
Izd — vo Inostrannich ro- | 
bočich v SSRS, red. ‘Prie- I 
kalas” .. ’■ . |

Amerikoj “Priekalą” gali- | 
ma išsirašyti per “Laisvę.” |

Kanadoj “Priekalą” galima 
išsirašyti per “Darb. žodį.”
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Gruodžio 22 dieną, 1935 me
tų, 2 balandą po pietų įvyko kuo
pos narių susirinkimas, kuris 
buvo netaip skaitlingas, kaip tu
rėtų būti- Nariai turi truputi ap
sileidimo. Sąlygos atsilankymui 

• sekmadieniais geros- Ateityj tu
rėtų taisytis, imti daugiau akty
vumo.

Nežiūrint to, susirinkę aptarė 
daug naudingų savo klasei daly
kų. Vienas iš svarbiausių, tai 
Workerio vajus. Nors nariai jau 
jaučiasi daug įdėję energijos sa
vo laikraščio vajuje, kuris tik pa
sibaigė, bet matydami Workerio 
svarbą, visi sutiko paimti Mont
real© lietuviams uždėtos kvotos 
pusę. Kitą pusę paimti šaukia 
137 kuopą. Turime įdėti reikia
mą kiekį energijos ir del Wor
kerio, kad kvota būtų išpildyta ] 
su kaupu- ‘

Antras svarbus klausimas, ku- 1 
ris buvo išrištas, tai kuopos vai- i

Smetona. Finansų sekretorium— 
M. Gudas. Protokolų sekretorium 
J. Wheat. Iždininku—J- Rimavi- 
čius. Knygium—J- Stukas. Visi 
nariai, gyvenanti provincijoj, tu
rėkite mintyje naują sekretorių 
ir kreipkitės prie jo. Laikinas jo 
antrašas sekantis: M. Gudas, 
2114 Frontenac St, Montreal, 
Que.

Aš baigdamas savo tarnystę 
linkiu visiems nariams ir nau
jai valdybai taip pat centrams 
šiems metams didesnės energi
jos pravedimui visų darbų mū
sų klasės naudai, ypatingai pa
sekmingai pravesti ALDLD va- 
iu*

Su revoliuciniais linkėjimais, 
J- Wolfe.

Senas Fin. Sekretorius

Klaidos Atitaisymas
“DM ž” Nr.52 (99) tartoje 

padėkoje draugams už parėmimą 
“Darbininkų žodžio” mūsų ruoš
toje šeimyniškoje vakarienėje 
mes per klaidą nepaminėjome

mūsų klaidą.
E. M- ir A. M.

MIS ir OPU Kandidatai 
Valdybon 1936 Metams

vėj) duoda už pusė uždarbio, jei 
kalinys turi pirmos grupės leng
vatas, ir už vieno trečdalio dalį, 
jei lengvatų neturi. Taigi, už vi-, 
są darbo dienos atlyginimą kali
nys neužtenka nusipirkti pride
damojo maisto (gi dirbant sun
kų darbą norisi daugiau valgyt).

Mūsų užsiėmimas. Kiek lei
džia gyvenimo sąlygos, mes, re
voliuciniai politiniai 'kaliniai, 
stengiamės kalinio laiką praleis
ti kiek galima naudingiau- Dau
gelis turime nuosavų knygų. To-

Pagrindiniaidel mokinames.
mokslai esamose sąlygose, tai 
svetimų kalbų mokinimasis- 
Toliau eina kiti dalikai, kaip, pa
vyzd, aritmetika, geografija, is
torija, lietuvių kalba, lietuvių li-

Visuotiname M. L. Sūnų ir 
Dukterų Pašelp- Draugijos na
rių susirinkime gruodžio mėn. teratūra, Lietuvos ir užsienio 
29 d. 1935 m., nominuoti drau
gijos valdybon 1936 m. sekanti Bet ir dėl tokio siauro pobūdžio 
kandidatai:

Į Pirmininkus: Zigmas Ja- 
nauskas ir Kazys Juška.

Į Vice-pirmininkus: Stasys 
Doveika, Antanas Janušis ir Jo
nas BileviČius.

Į Finans. Sekretorius: Juo
zas Lesevičius-

Į Sekretorius: Kostas Kilike- 
vičius.

Rinkimai įvyks sausio 12~d.r 
1936 m., draugijos susirinkime, 
Labor Tample Salėje, 1201 St^ 
Domininque Str.

Draugijos Sekret- K. K.

politika, ekonomika ir panašiai-

lavinimosi neužtenkame ne tik 
knygų, bet ir rašomosios me
džiagos. Tuo labiau, kad knygų 
gavimas (tų, kurios leidžiamos) 
labai trukdomas.

Lietuvos kalėjimų urvuose
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ŠIAULiy SUNK. DARBU KALĖJIMO POLITINIO KA
LINIU ATSIŠAUKIMAS

j Ii būti, be abejo, tik pagerinimas 
į gyvenimo sąlygų. Sutei

kiant kuodaugiausiai gryno oro, 
daugiau saulės, ir pagaliau, tin
kamo ir pakankamo maisto. 
Taipgi ir ramių gyvenimo są
lygų. Tačiau nei gydytojas, nei 
fašistų administracija tuo nesi
rūpina. Kalėjimo ligoninėj da
bartiniu metu guli 3 draugai re
voliuciniai politiniai 
Vienas su džiova—džiovininkų 
ligoninėj ir du bendrojoj ligoni
nėj, iš jų vienas serga nuolati
ne skilvio l‘ga ir gerklės liga, ki
tam skauda kojas. Kalėjimo gy
dytojas “gydo” ligoninėj tol, 
kol atsiranda naujų ligonių. At
siradus naujiems, senuosius iš
rašo, nežiūrint ar jie pasveiko, 
ar ne. Ligonių gydymas ir ap
žiūrėjimas būna labai paviršuti
niškas, o kai kada (kai gydyto
jas ateina girtas) net ir su pasi
tyčiojimu iš revoliucinių politi
nių kaPnių. Kai draugas kalėji
mo ligoninėj buvo jau išgulėjęs 
apie 2 mėnesiu ir liga buvo su
sikomplikavusi (iš paprasto užde 
gimo atėjo į aštrią pleurito for
mą), Šiaulių kalėjimo gydyto
jas vis negalėjo nustatyti ligos 
kilmės. Davinėjo įvairius vais
tus, bet liga nemažėjo. Paga
vaus, ligoniui pareikalavus, bu
vo- išvežtas į Kauno kalėjimo li
goninę gydytis. Gi atvežtas iš 
miesto gydytojas (jis pats pa
sikvietė) tik patraukė pečiais, 
nusistebėdamas kalėjimo gydy- 
ojo apsileidimu. Ligoniui pak
lausus, ar greitai jis pasveiks 
(nes jau buvo išgulėjęs apie du

(Pabaiga) j Ii būti,
dirbti ir pan. Vaistų, sako, ga- bendrų 
liu duoti, bet jie mažai ką pa- kiant k
dės, ir pan. Iš draugų daugelis 
jaučia akių nusilpnėjimą. Dau
gelis vartoja įvairius vaistus. 
Akims labai kenkia kamerose 
permąžos šviesos buvimas vaka
rais ir rytais (rudenį ir žiemos 
metu). Mat kameras apšviečia 
labai menkos elektrinės lempu
tės (pakabintos aukštumoje prie 
lubų ir tik po 1 lemputę kame
roj).

Medicinos pagelba ir gydy
mas. Tiesa, kalėjimas turi savo 
ligoninę, ambulatoriją, gydytoją 
ir felčerį. Teikia medicinos pa- 
gelbą visiems susirgusiems. Bet 
tiek ligoninė, tiek vaistų pagel
ba, užkirsti kelią kalinių fizi
niam nusilpimui ir susirgimui, 
kurie išplaukia iš bendrų kalė
jimo gyvenimo sąlygų, negali. 
Viena, kad teikimas pagelbos 
labai paviršutiniškai sutvarky
tas, pavyzdžiui, ant 500-600 ka
linių yra ligoninė su 12 lovų, ku
ri visuomet būna perpildyta. 
Džiovininkų ligoninėj galima 
pastatyti nedaugiau, kaip 2 lo
vas. Dabar ten guli 4 džiovinin
kai, jų tarpe vienas politinis ir 
3 kriminalistai. Be to, kalėjimo 
gydytojas per mažai laiko pas
kiria ištyrimui' ligonių sveika
tos, tedirbdamas vos po 2-3 va
landas per dieną.. Antra, kad 
medicinos pagelba/ daugiausiai, 
tai laikinai gali sugydyti. Gi 
rimčiausia priemonė Šiaulių ka
lėjime revoliucinių politinių ka
linių susirgimams panaikinti ga-

kaliniai

męn.), atsakė r “Tamsta tik. pra
dedi sirgti.”

Didelio vargo reikia padėti, 
kol išreikalauji iš kalėjimo gy
dytojo leidimą (už nuosavus pi
nigus) persišviesti rentgeno 
spinduliais. Sergantieji gauna li- 
ganio maistą- Pusryčiams juodos 
kavos puoduką, juodos duonos 
200 gramų ir pirago (3 rūšies) 
200 gramų, % litro pieno; pie
tums, juodos duonos 200 gramų, 
vieną litrą sriubos (verdami 
kleckai trečios rūšies miltų, mie-1 
žiu kruopų) ir apie % dalį litro 
vaisių kompoto. Silpnesniems li
goniams duoda pirago trečios 
rūšies 400 gramų ir pieno 1% 
litro per dieną. Viską atiduoda 
pusryčiams. Džiovininkai gauna 
tą patį davinį. ...;

Darbas- Fašistai, ypatingai po 
fašistinės progresyvinės siste
mos įvedimo, susirūpino aprūpi
nimu revoliucinių politinių kali
nių darbu. Aišku, fašistams ne
patinka, kad revoliuciniai politi
niai kaliniai kamerose sėdi “be 
užsiėmimo” arba “nuobodžiau
ja” prie knygų. 1935 metais 18 
draugų varė pompuoti vandens, 
kiti trys draugai dirbo prie mū
ro ir tinkavimo darbų. Darbo 
sąlygos yra gana sunkios- Van
dens pompuotojai dirba apie 6 
darbo valandas. Kiti dirba apie 
8 valandas. Ypač prie vandens 
pompavima darbas labai sunkus, 
tenka gerai išprakaituoti. Mais
tas dirbantiems menkai tepage- 
rinamas. Dirbantieji gauna tų 
200 gramų juodos duonos ir 15 
gramų nevirtų lašinių- Už darbo 
dieną, moka po 25 centus, iš ku
rių savo reikalams išsirašyti (už 
pinigus galima išsirašyti maisto 
ir kitų dalykų kalėjimo krautu-

persišviesti

pūdomi šimtai revoliucinių poli
tinių kalinių, geriausių Lietuvos 
darbininkų ir darbo valstiečių 
sūnų ir dukterų, su revoliuciniu 
pasiryžimu ir ištverme kovoti už 
visos darbo liaudies laisvę ir ge
rovę. Apie jų gyvenimą kalėji
muose liūdyja pasibaisėtinos gy
venimo sąlygas Šiaulių kalėjimo 
revoliucinių politinų kalinių-

Draugai! Viso to akyvaizdoj, 
mes šaukiame jus visomis gali
momis priemonėmis kovoti prieš 
fašistų valdžias smurto priemo
nes, prieš pasibaisėtiną fašistų 
terorą Šiaulių kalėjime. Savo su
sirinkimuose, mitinguose kelkite 
galingą protesto balsą, vardan 
tūkstančių ir šimtų tūkstančių 
darbo žmonių ir visų antifašis
tų, prieš fašistų smurtą ir sau
valę Lietuvoj. *

i mes vos ant pusbadžio pragyve- 
. nimo tegauname. Pereitais me- 
, tais kompanija padarė gryno 

pelno $1,5000,000. Antra, bosai 
su tais pažadais nori tik pakenk
ti unijai. Kai pamatys, kad mes 
nebesilaikom organizacijos, tai 
tuoj nukirs-

Konferencija išdirbo šiuos rei
kalavimus 1936 metamą.

1. Kad būtų mokama po $22.- 
00 už akrą.

2. Sėjimo norma 22 coliai 
tarp vagučių. O jei 20 colių, tai 
turi mokėti daugiau.

3. Turi būti kompanija atsa- 
kominga. už mokestį-

4. Burokai turi būti užbaigti 
kaupti trečią kartą su pirmo 
rugpiūčio.

5. Išbraukti iš kontrakto že
mus vežimus ar platformas del 
krovimo.

6. Darbininkai turi turėti nė 
daugiau 10 akrų burokų ir išre
tinti per 25 dienas. Jei jis per tą 
laiką tą darbą atlieka, farmerys 
neturi teisės imti pagelbininko.

7- Kada burokus pradeda kais
ti, tai fermeriai turi duoti dirbti 
pilną laiką. O jei farmerys truk
do, ir dėlto negalima užbaigti iki 
25 spalo, užšūla, tai farmerys 
turi užmokėti ir už tuos, kurie 
pasilieka žemėse.

8. Kai farmerys veža burokus 
į dumpą, jis! turi parodyti pakvi
tavimą, už kiekvieną vežimą, 
kiek tonų burokų išveža.

9. Farmerys turi duoti tinka
mą stubą darbininkui gyventi.

10. Farmeriai turi pripažinti 
mūsų uniją, o kurie nepriklau
sys unijai, tų nepriimti į darbą-

11. Farmeriai neturi teisės 
jokių pinigų iš darbininkų už
laikyti taksų pavidale, kaip tai 
mokyklos ir kitų.

12. Farmeriai turi duoti dar
bininkams už dyką arklius par
sivežti kurą ir maistą. Taipgi

Reikalaukit demokratinių lais- užbaigus darbą turi nuvežti į tą 
vių Lietuvoj. Laisvės revoliuci
niams politkaliniams!

pačią vietą, iš kur paėmė.
Tai matote, draugai, kokie 

svarbūs reikalavimai.
Norintieji gauti platesnių in

formacijų, kreipkitės šiuo adre
su: T. Karosas, Box 309, Leth- 
birdge, Altą-

T. Karosas
Brokų Darbininkų Industrinės 

Unijos Organizatorius

Iš Buroky Darbininky Uni
jos Konferencijos

Lethbridge, Alta?. — Lapkričio 
27 dieną atsibuvo burokų augi
nimo darbininkų unijos konfe
rencija. Dalyvavo 25 delegatai 
nuo visų lokalų- Konferenciją 
atidarius, pirmininkas perstatė 
kalbėto jum draugą Young, ku
ris plačiai išaiškino dabartinę 
padėtį ir kokią svarbią rolę lo
šia unija.

Paimkim tik pereitų metų 
streiką, jis sakė. Jei nė unija, 
tai būtų nukirtę po 50 centų 
ant akro. Bet su unijos pagelba, 
per streiką, tai netik nedavėm 
numušti, bet dar išreikalavom 
pakelti po $2.00 ant akro.

Paskui jis nurodė^ kad nerei
kia džiaugtis tuo, kad kompani- j pašalpą, bet dar geresnę išreika- 
ja siuntinėja laiškus fermeriams 
ir siūlo po $22.00 už akrą ir po 
$7.00 už toną- Jis sakė, kad dėl
to darbininkai negali sėdėti ran
kas sudėję. Tik tada jis pakels 
atlyginimą, kada matys, kad 
mes organizuoti. Be to, ką jau 
laimėjome, tai dar neužtenka. 
Kompanija kraunasi milionus, o

Iš Lietuvių Bedarbių Veiki
mo Toronte

Toronto, Ont. — Gruodžio 17 
atsibuvo antras lietuvių bedar
bių susirinkimas. Nors nedaug 
dalyvavo, bet gana geros disku
sijos buvo apie bedarbių reika
lus* Draugas A- Galinaitis išda
vė platų raportą iš bedarbių vei
kime. Po tam sekė diskusijos, 
kaip suorganizuoti bedarbius, 
kad netik palaikyti dabartinę

I lauti. Nutarta organizuoti visus 
lietuvius bedarbius, nežiūrint 
pažiūrų skirtumo, nes mes visi 
lygiai kenčiame nuo bedarbės. 
Ateina mesti iš stubos—neklau
sia tavo įsitikinimo, bet meta 
lauk visus lygiai. Todėl mumis 
visiems reikia tuo klausimu su
sivienyti. ir kovoti prieš tokius

M. Guoba

Lietuvon
(Tąsa)

Kelronė iš Paryžiaus
Dvyliktą valandą traukinys 

sujudėjo, pradėjo palikti užpa
kalyje Paryžiaus elektra išda
bintus mūrus. Už pusvalandžio 
jų visai nesimatė, tiktai kur ne- 
kur klaikioje tamsoje pasirody
davo vienas kitas žiburėlis- Tai 
valstiečių bakužių, kaip kur už-

I silikęs iki vėlybų išvakarių. Pra
važiavom kelioliką įvairiais pa
vadinimais miestų. Tačiau sus- 
kaitėme stočių užrašus, pastebė
jome vieną kitą didesnį fabriką, 
o daugiau per nakties tamsumą 
nieko kito pastebėti nepajėgė
me. Taip ir prabėgo pro mūsų 
langus neįstengiami suprasti
nakties tamsumoje gamtos vaiz. dabindamas Belgijos šalį, ką ki- 
dai. 11—

Suėjus trečiai valandai pro- mas būtų matyti, ypač liepos 
4čjo ftuštl ir mūisi| vagoną atsį- mėnesyje, Miestai atrodė lyg tai

rado naujas tipas, klausdamas 
mus ko tai mums nesuprantama 
kalba. Tai Belgijos muitinės val
dininkas ir prie jo pasportų 
kontrolius.. Negalėdami jo su
prasti ir jam atsakyti parodėme 
pasus, jisai juos apžiūrėjęs išsi
nešdino- Per tris valandas žiūrė
jome į gražius Belgijos vaizdus. 
Nes mums pasitaikė kaip tiktai 
važiuoti per pačius stambiuosius 
Belgijos industrijos centrus- 
Gražūs Belgijos laukai, vagų 
vagomis išrėžyti dirbtinais upe
liais. Tai kanalai, išvedžioti 
aukštumomis, kurie teikia gau
sų vandenį laukams drėkinti iš
tikus reikalui. Nuo upelių anks
tyvam e liepos mėnesio ryte kilo 
šviesiai mėlynas rūkas, gražiai

būtų tyčiomis užmaskuoti sidab- kame rūke, tai kitas arba kelio- 
rinu rūku nuo priešų atakos iš 
oro. Toli per rūko viršų niūk
sojo smaili augšti kalnai. Į kal
nų viršūnes iš tolo net po kelis 
kilometrus yra nutiesti gelžke- 
lukai, kurie prasideda nuo fabri
kų eidami namų stogais arba ant 
tam tikrų stulpų iškelti ir bai
gėsi augšto apvalaino kalno vir
šūnėje. Kiekvienas praeivis iš 
toli gali pastebėti, kad tie kelių 
šimtų metrų augštumo kalnai 
yra nė gamtos supilti, bet žmo
gaus rankos- Tai atmatos iš cuk
raus fabrikų, kurios nusiplauja 
iš f abrikan atvežtų cukrinių 
runkelių ir sunaudotų cukraus 
gaminime.

žiaurius apsiėjimus su bedar
biais. Tam tikslui išrinkti du 
delegatai atsilankyti pas katali
kus bedarbius ir užkviestimui jų 
prisidėti prie bedarbių reikala
vimų darbo su užmokesčiu, pa
kelti pašalpą ant 50 nuošimčių, 
ir kad būtų pinigais mokama, 
nemėtyti iš stubų, kad duotų 
matrosus ir reikalingus daiktus 
del virtuvės, ir kad sugriautų 
tuos laužus, kur dabar bedarbiai 
gyvena, o jų vieton pastatyti 
naujas.

Diskusijose prieita, kad to vis
ko galima atsiekti, tik reikia bū
ti visiem bedarbiam, lietuviam, 
lenkam, ir kitų tautų, organizuo- 
tiem- Del to yra šaukiami visi 
lietuviai bedarbiai stoti į bedar
bių organizacijas, o kur jų nėra, 
reikia organizuoti*

Nr. 53 (100|
----

karštis neišpasakytas* Vos 14 
kaisi neparvirtęs, o daugumu | 
apalpsta. Mažiau kaip 75 laip$. 
niai karščio dar nebuvo ant h 
stapo, kur aš dirbu. Baltiniu 
turi gręžti kas penkias minutą 
o iš batų prakaitą pili kaip g 
viedro. Ir dar turi skubinti, na 
bosas apkrauna visokiais keik 
mais ir grasinimais pravarym 
iš darbo.

Viršui, kur žiemos laiku uį 
tektinai vėsu, šlapiam reiki
laukti virš pusvalandžio, kol H r 
tuvas ateina iškelti, žiemos lai
ku kartais drabužiai net sušąi

(THE WO 
The Lithuan 
Published bj 
Publishing A 
Ave., Box 31,

Nr. 2 (101)

A. G.

Iš Nikelio Kasėjy Gyvenimo
Sudbury, Ont. — Turbūt nėr 

pasauly tokio kampelio, kur ne
būtų girdėję apie turtingiausias 
pasauly Sudburio nikelio mai
nas. Bet visai mažai kas žino ir 
girdi apie darbo sąlygas ir dar
bininkų išnaudojimą. Dėlto aš 
noriu nors trumpai nušviesti ni
kelio kasėjų padėtį.

Kiek kur aš dirbau, Suvieny
tose Valstijose ir Kanadoj, taip 
pavergtai dirbti neteko, kaip 
šioj nikelio kasykloj. Bosai 
gvoltu šaukia skubinti, o jei ne
puola darbininkai pagal jo norą, 
tai grūmoja iš darbo paleidimu. 
Įvesta biauri bonų sistema* Kar
tais darbininkai dėl kokių noris 
trukumų ne tik, kad netenka bo
nų, bet dar į skolą įpuola. Kitą 
mėnesį, jei uždirbi bonų, atskai
to iš jų skolos atmokėjimui. In-

la, prišąla prie kūno. Dėlto daug 
darbininkų apserga* O kuomet 
nueini pas gydytoją, tai neduo
da jokių vaistų, tik kelias d^- 
nas pasilsėti, o dėl gydytojo j 
skaito po $1-50 kas mėnesį 2 
kiekvieno darbininko.

Štai kokiose sąlygose nikelio 
kasėjai dirba ir krauna milionm 
dolerių nikelio-baronams, kurie 
jį parduoda karo rengėjams ii 
darbininkų žudymams, nors tai 
nikelis ir čia jau sukruvinamai 
darbininkų krauju.

Draugai kasėjai! Laikas jum 
atbusti ir stoti į organizaciją j 
kasėjų uniją. Kuomet būsime; 
unijistai, tai būsim daug tvirtės, 
ni. tuomet ir kompanija su savo - 
bosais 
mus.

negalės taip išnaudoti

Kurtinio Sūnus

KLAIDOS PATAISYMAS |

Mano rašte iš vergijos kem
pių “Darb. žodžio” 51 numery 
įvyko klaida. Tenai skaitom [ 
kad tose vergijos kempėse di- 
ba už 20 centų į dieną, o turėjt! 
būti už 35 centus į valandą- BŪ 
tas nereiškia gerumą darbo ą

ternational Nickel Co. samdo a- lygų- Verčia dirbti akordinui
pie 7,000 darbininkų. Didesnė jų | Visai mažas nuošimtis dieniniu
dalis dirba ant bonų, o bonų 
gauna apie 30-40 darbininkų. Vi
si dirba, kad uždirbti bonų, bet 
negauna.

Del tokio skubinimo dorbe į- 
vyksta- nelaimių. Lapkričio 30 
vienas darbininkas tapo užmuš
tas, kada jis virve leidosi į sky
lę, kad paliuosuoti susibrukusias 
olas* Virvė truko ir nukrito jis 
su akmenais 100 pėdų žemyn- 
Gruodžio 3 antrą darbininką 
krisdamas akmuo užgriuvo ir 
sulaužė jam visus kaulus, kad 
nėr vilties jam pasveikti. O kiek 
susižeidimų būna? Nėr tos die
nos, kad ne vežtų į ligoninę. Sud
bury gatvėmis vaikščiojant rai
šų galima matyti ant kiekvieno 
žingsnio. Du kartu susižeidus 
paliuosuoja iš darbo, nes nesau
giu skaito.

Dirbantieji ant stapų turi 
dirbti dideliame karštyje ir blo
game ore. Kai tik užeini ant sta
po, pirmiausiai junti oro truku
mą, nors dar ir nedirbi* Pradė
jus dirbti susikelia dulkės, o ,

I

W. Karosas

Klaidos Atitaisymas

Pereitam numeryje ant pirffi; 
puslapio tūpusiame straipsnely-! , 
je “Senas Klasių Kovos Vėtai 
nas Norėtų Vajų Prailginti” įvy
ko nemaloni klaida. Po strap 
neliu parašas turėjo būti S. PŪ 
nys, o ne S- Buknys. Drani 
Paknį atsiprašome už tai.

Redakcijos Atsakymas J

A. Miketfotniui. —Jūsų griež
tas reikalavimas atšaukti pJ

Re<
I>r«

Kiti Komunisty 
Taip Pat Gavo

Toronto, Sausio : 
vykusiuose Toront 
dybos rinkimuose 
Buck komunistų 
kontrolierius, gave 
sus. Tai virš dešin 
čių baisų daugiau, 
nistų kandidatas į 1 
gavo pereitais meta

James Simpson, ( 
tas į majorus, liko 
tų dviejų kapitaliist: 
tų. Jis gavo 32,636 
McBride 48,723 bal 
jis liko išrinktas- J 
pačių reakcionierių 
gavo 43,193 baisus.

Nors Tim Buck 
bet skaitoma didelii 
Laimėjimas tame, k 
savo ir CCRjiariai. 
ženklas “artėjančios

Kiti komunistų ir 
datai gavo sekamus s 
sų:

J Aldermani 
“ Pirmam warde: 
komunistas, 2,829 ba 
me warder W. Den 
1,992; Tom James, 1 
376. Ketvirtame wa 
Salsberg, komunistas 
Federman, labor, 81( 
warde: Stewart Sir 
nistas, 1,924; J. M. Cc 
1,685. šeštame ward 
phenson, komunistas,

kelbimą apie jūsų buvimą žvali tintame warde: R. C 
gybininku Lietuvoj ir įtari* CCF, 1,46^ Aštuntai
turint ryšius su žvalgyba Kam-, Bert Leavens, GCF, 2 

i Hughes, suvienyto f] 
j Devintame warde: C.

I CCF, 1,531*
jĮ Board of Educi 

I ; Pirmame warde: A 
i Wi, komunistas, 1,040 

warde: Anne Smith, 1 
i' l,546i Ketvirtame wa 

Ida Siegel, progresyvė, 
I rinkta);, John Weir, k< 
f 2,347. Penktame wa 

Rose Henderson, CCF, 
rinkta); Annie Buliai*, 
tė, 2,231- šeštame war 
Buck, komunistė, 3,911 
tame warde: Gordon Ti 
F, 1,231* Aštuntame v 
Thompson, suvienyto f 
969; Lilie Erlick, CCF, 

Toronto, Sausio 3- - 
miesto sekretoriaus ps 

Į- w pilnų rinkimų miesto 
rezultatų, tai draugas 1 
gavo 20,975 balsus. Si 
32,777.

doj dar neįtikina, kad jūs tuom
nesat-

ONTARIO TOBACCO CO
Užsakymus siųskite: į 

509 Queen St. W., Toronto, 
Kapoto tabako sv. 70c.—$1.N| 

Lapų tabako sv. 20c.—40c.
Manager: J. Horvath

Ofiso tel.: Elgin 9530 Rezidencijos: Howard 5880

JOHN GRUDEFF, B. 1,
ADVOKATAS

501 Federal Building, 85 Richmond St. W-, Toronto
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kiek turi “geld?” Mes užrašy- sitenkinimą fašistinis “ponulis’- 
sim tau ant popieros. Palikti ga
li, kad nori, ir visus, bet paimti 
mūsų “faterlande” negalėsi nė 
fenigo. Tai tokia reikšmė yra 
dabartinių rubežių, žinoma, juos 
nė kas kitas užtvėrė, vien tiktai 
per ilgus metus išnaudotojų 
grupės delei apsisaugojimo vie
na nuo kitos-

Fra nei j as kapitalistai,kvietė 
nes iš jų pasidarė gana pelno, o 
dabar, kuomet pradėjo stingti 
buržuazinė technika, tuomet tie 
patys darbininkai pasidarė sun
ki našta buržuaziniai visuome
nei, varu varomi į Lenkiją.

Kelionė Per, Vokietiją-

Ateis laikai, kuomet žmonės 
stebėsis skaitydami istoriją, 
kaip tai galėjo būti, kad žmo
gus žmogui davėsi išnaudoti,, ir 
tai dar tam tikslui buvo griež
tais rubežiais apriboti plotai, 
čia nespėjai vienam išaiškinti, 
štai jau kitas, tavęs klausinėja, 
ar neatsivežj tu į jo “faterlan- 
dą” kokią tai pragaro mašiną, su 
kuria gal manai susprogdinti 
paskutinį išnaudojimo įrankį — 
fašizmą? Ar neatsivežei pilnus 
kišenius c i gar etų, su kuriais su
bankrutuosi fašistinius tabako 
savininkus? O gal atvažiavai tu 
čionai pinigų tų, kurių čionai 
niekas kitas neturi, vien tiktai 
tie, kurie griežtai gina fašizmą, 
prisisemti? Nė, to tai mūsų fa- 
tėrląnde, nęl?ušl Parodyk mums

išliejo.

Traukiniui pasijudinus kiek-f 
vieno keleivio akys atkreiptos 
per langus ir atydžiai ieškot 
Staiga vienas prabilo štai! ant 
tenai ant platformos vienas su 
rudais marškinais, su svastib 
ant rankovės, stovi, ana, tenai 
jų daugiausia matosi- Kiti pata
ria taip atydžiai į juos nežiūrėti) 
kad neužsitraukus nelaimės. Ži
noma, spalva drabužio nieko ne
sudaro, žmogaus kūnas irgi toks 
pat, bet toje spalvoje slepiasi [ 
darbo žmonių plėšikas, pažemio-: 
to jas jų kilnių jausmų, nežiūrint ■ 
ar jis sąmoningai ar nesąmonių L 
gai tam tikslui tarnauja, vistiel. 
kiekviename daugiau užjaučiau- 
čiame žmoguje humanizmą, 
abejonės, toksai rudas svasH 
kuotais tipas sukelia didelį P^| 
biau’rėjimą- Užtai svetimtauti^ 
įvažiavęs Vokietijon, ieško abi

lika pasirodė prieš keleivių akis. 
Tiktai, žinoma, nė visi jie rodė 
gyvybės ženklus — dūmus. O 
kiekvienas darbininkas supran
ta, ką reiškia daugybė kaminų 
kapitalistinėje sistemoje, nero
dančių gyvybės ženklų. Gana 
aišku, sustojo rūkęs fabrikas, 
sustingo mašinų ratai, su tuo 
sustingo daugelio darbininkiškų 
šeimų laimė. Jeigu jie yra išbu- 
davoti, tai jie kadaise buvo rei
kalingi ir juose dirbo darbinin
kai, o kai jie nerūksta, tai, aiš
ku, kad tie darbininkai nepavir
to negyvomis statulomis ir nes
tovi kampuose sustatyti tarpe 
rūdijančių mašinų, bet pusba
džiai gyvendami laukia, kada 
jiems prašvys geresnis rytojus.

East York Bedarbi!
bos Vadas Išrin

Už ReeveAechine peržiūrėjus mūsų vi
są “skarbą” arijonams su svas
tikomis, leidomėsi tolymesnėn 
kelionėn- Tikrinant važiuojančių 
draugų į Sovietų Sąjungą pasus 
ir gelžkelių bilietus svastikuoti 
ponai raukėsi ir keistai peržiū
rėjo kiekvieną nuo galvos iki ko
jų. Didžiausias piktumas fašistų 
buvo tame, kad iš važiuojančių 
į Sovietų Sąjungą nė vieno ne
buvo, kuris būtų gimęs Sovietų 
Sąjungos teritorijoje. Visi gimę 
kitose šalyse, daugiausiai Ame
rikoje. Tačiau jie tą savo pyktį 
stengėsi paslėpti kiek tiktai ga
lėjo. Tiktai vienam vokiečių kal
ba kalbančiam keleiviui, važiuo
jančiam | Svaięariją, savo nepa-

Toronto, Grudžio 2. 
York, Toronto priemes 
darbių vadas, Arthur V 
CCF, išrinktas už Ree 
metams. (Priemosčių 
taip vadinami).

Taip pat išrinktas S- 
son, sreiko komiteto i 
Board of Education. / 
Mackenzie, East York V 
Association sekretorius, 

‘ išrinktas į tą patį Board 
cation pereitais metais a 
jų metų. Viso jau trys 
šyviai įeina į East Yorl 
valdybų.

biau’rėjimą- Užtai svetimtaute

mis greičiau pamatyti tą žmo*
tuose kraštuose retas atsitiki-

(But

nijos laimę griaunančią 
dyklę.”

Belgija nedidelis kraštas, ma
žesnis negu Lietuva, bet pasta
roji įsu savo industrija, tai ma
žas kūdikis prieš baisųjį 
milžiną- Traukinys prabėgo jos 
teritoriją per tris valandas. Bet 
fabrikų kaminai tame plote be
veik niekada neišnyko mums iš 
akių; jeigu vienas pranyko už 
kalnu arba pa^lšlėpė romantll'

Taipgi, važiuojant per Belgi
ją, prikabino prie mūsų trau
kinio vagoną su lenkais darbi
ninkais, kurie per keletą metų 
dirbo Francijoje- Moterys susi
pakavę patalines, kitos net pap
rastus maišus, vežasi namon. 
Prieš keletą xnett| juos tenai


